

Przeżytki opłacony
ryczałtem

Prenumerata:

miesięcznie z do-
stawą 2-75 zł.
Zagranicą . . . 7-60 zł.

P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza I, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza I, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego I, 3, tel. 240-41

Rok II.

Lwów, środa 22 lipca 1936 r.

Nr. 202

Zjazd Legionistów w tym roku nie odbędzie się

Rozkaz Gen. Rydza-Śmigłego

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — mg.) Komendant naczelny Związku Legionistów zawiadamia ogół legionistów o następującym rozkazie Naczelnego Wodza gen. Śmigłego-Rydzka w sprawie zjazdu sierpniowego.

„Do Związku Legionistów!

Kolejący Dzień 6 sierpnia jest wielkopomnym dniem, w którym Komendant nasz, Józef Piłsudski, chywił w swe ręce losy Polski. Ten dzień, ten

słup graniczny łączy dwie epoki dziejów Polski, epokę bezsilny i bierność, i drugiej, biorącej swój początek od Komendanta i jego stosunku do dziejów Polski najbardziej aktywnej i twórczej postawy na przestrzeni długich stuleci. Sądzę, że jeśli mamy ten dzień święcić zjadem, to zjazdy nasze były treścią godną odpowiadającą treści swych rocznicy.

Niedawno dopiero zaczęliśmy pracę

w nowym ustroju organizacyjnym. Dla dokonania pracy i dla możliwości jej oceny potrzebny jest czas. I dlatego w tym roku zjazd się nie odbędzie. Zamiastem, aby w ten dzień w r. 1937 każdy z nas mógł sobie powiedzieć wobec kopca Komendanta: „Praca swą w ciągu ostatnich lat udowodniłem, że rozumię wielką treść daty 6 sierpnia.”

Śmigły Rydz.

Kondolencje

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — mg.) Charge d'affaires nuncjatury Mgr. Pacini złożył w imieniu stolicy apostołskiej kondolencje z powodu zgonu gen. Orlicza-Dreszera.

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — mg.) Poseł brazylijski zakomunikował p. podsekretarzowi stanu w Ministerstwie Spr. Zagr. Szebekowi, że rząd brazylijski polecił mu złożyć rządowi polskiemu kondolencje z powodu zgonu gen. Orlicza-Dreszera.

Manifestacyjne zebranie w Łańcucie

Łańcut, 21. 7. (Tel. wł.) W ub. niedzielę w południe odbyło się na rynku Łańcuta samorzutne zebranie manifestacyjne mieszkańców w sprawie Gdańska. Do zgromadzonych tłumów przemówił pos. Inajlor, poczem uchwalono rezolucję w następującym brzmieniu:

„My obywatele Łańcuta zebrani na średniowiecznym rynku miasta naszego, objawiamy naszą siłę, moc i wola w kierunku polskiego morza. — Morze było, jest i musi być nasze. Bramą wypływu dla narodu polskiego był, jest i będzie Gdańsk. Gdańsk, miasto od prawiaków nasze, — było jest i musi być nasze”. Po uchwaleniu rezolucji zebrani udali się pod gmach Starostwa, gdzie wręczono tekst rezolucji p. starości Bogusławskiemu z prośbą o przesłanie jej pod adresem Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. Rydza-Śmigłego. Wzniesieniem okrzyków na cześć Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta R. P. i gen. Rydza-Śmigłego zakończono zebranie.

Walki z powstańcami toczą się już na ulicach Madrytu

Paryż, 21. 7. (Tel. wł.) Podróżni, którzy przybyli samolotem z Casablanca do Tuluz, opowiadają, że w Madrycie zauważyli liczne pożary. W Alicante panuje spokój. W Barcelonie wiele budynków zostało spalonych.

W pobliżu portu samoloty rządowe latały nad miastem i bombardowały arsenał i koszary artylerji.

Barcelona, 21. 7. (PAT). Wczoraj o godz. 22:45 radiostacja w Barcelonie ogłosiła odezwę partji socjalistycznej, wzywając robotników do współpracy z rządem przed podjęcie pracy w dniu jutrzejszym. Odezwą wzywa również robotników do współdziałania z wojskami rządowymi przy obrońce republiki i ochronie gmachów publicznych przed „atakami faszystowskim”.

W zakończeniu odezwę podkreśla, że robotnicy winni słuchać jedynie dyktury komitetu wykonawczego partji socjalistycznej.

Sevilla, 21. 7. (PAT). We wczesnych godzinach rannych radiostacja w Sewilli ogłosiła odezwę gen. Franco, w której podaje m. in.: „Nie wiercie wiadomościom, transmitowanym przez radiostacje w Madrycie o przebiegu akcji wojskowej. Akcja ta rozwija się planowo. Lotnisko Cuatro Vientos w Madrycie zostało zajęte przez pułk artylerji powstańczej.”

Nieco później radiostacja w Sewilli ogłosiła drugą notę, w której zaprzecza wiadomościom, rozpowszechnianym przez Madryt. W szczególności pozbawiona podstaw jest nota rządu, nadana wczoraj o godz. 20.30, według której w Madrycie panuje całkowity spokój, a sytuacja w Sewilli, Valladolid i Saragossie stale się polepsza.

Lizbona, 21. 7. (PAT). Według obiegających tu wiadomości, Andaluzja

i inne prowincje Hiszpanji znajdują się w rękach powstańców, którzy, posuwając się naprzód, rozbiili wysłane

dla ich powstrzymania bataljony górników. Pociągi, idące z Portugalji, nie są przepuszczone do Hiszpanji.

Niekorzystna dla rządu sytuacja na południu

London, 21. 7. (Tel. wł.). Bez względu na ostrą cenzurę, ostatnie wiadomości Reutersa wskazują, że rząd hiszpański jest obecnie panem sytuacji w większości miast hiszpańskich na kontynencie, wliczając w to Malagę, Madryt i Sewillę. Natomiast Marokko znajduje się niepodzielnie w rękach powstańców.

Według wiadomości z La Hendaye, w San Sebastian ogłoszony został stan oblężenia. Na ulicach miasta ustawiono karabiny maszynowe, odłamki odparda ataku powstańców, których przybycie spodziewane jest z godziną na godzinę. Rybacy hiszpańscy przybyli do St. Jean do Luz opowiadają, że na ulicach San Sebastian padło zgorą 60 zabitych. Sytuacja w Hiszpanji południowej jest dla rządu niekorzystna, naopół jednak wiadomości są mgłne i nie dają należytego poglądu na całokształt sytuacji.

GEN. SAN JURJO ZGINAŁ

Lizbona, 21. 7. (PAT). Samolot, którym generał San Jurjo zamierzał odlecieć do Hiszpanji, skapotał w

chwile po wystartowaniu, przyczem nastąpił wybuch zbiornika z benzyną.

Z pod szczątków samolotu wydobyto zwłoki generała gen. San Jurjo i pilota. Lizbona, 21. 7. (PAT). Radiostacja Sewilla donosi, że załoga krążownika „Don Jaime” przyłączyła się do powstańców. Między wojskami dzadojedniaki pomałkami dochodziło niejednokrotnie w ciągu wczorajszego do zaciętych walk na ulicach Vigo i Madrytu.

MALAGA W RĘKACH KOMUNY

London, 21. 7. (Tel. wł.) Przybyli do Gibraltaru oficjerowie angielscy stwierdzają, iż Malaga znajduje się całkowicie w rękach komunistów. W mieście nie widać żadnych uniformów wojskowych, a na wszystkich stacjach w porcie powiewają czerwone flagi. W pobliżu Malagi wysadzono w powietrze dwa mosty, aby przeszkodzić wkręceniu wojsk marokańskich do miasta. W mieście szerzą się gwałtowne pożary.

Co mówi oficjalny komunikat rządowy?

Madryt, 21. 7. (PAT). Pożnym wieczorem rząd hiszpański ogłosił komunikat, w którym potwierdza, że powstanie w Madrycie zostało zwyciężone, że garnizony Vical De La Montana, Maria Cristina i Cetafe poddali się wojskom rządowym. Również i na prowincji znaczna część powstańców kapitulowała. Milicja ludowa w okolicach gmachu min. spr. wewnętrznych urzędzila wczoraj wieczorem obchód uroczysty z okazji zwycięstwa, na gmachu powiewa sztandar republikański, który przewier parę godzin był zdjęty przez powstańców

Jednocześnie rząd w tymże komunikacie radiowym zarządził zamknięcie banków i giełd na 48 godzin i morderatorum.

Gibraltar, 21. 7. (PAT). W Linia De La Concepcion (na północ od Gibraltaru) doszło do starcia pomiędzy częścią desantu wojsk marokańskich a oddziałami rządowymi. W bitwie padło z obu stron 90 ludzi.

Powstańcy cofnęli się do Algericas, gdzie znajdują się wprawdzie pod osłoną karabinów maszynowych, ale obawiają się bombardowania z okretów wojennych.

Po zniesieniu eksterytorjalności

Helsinki, 21. 7. (PAT). W związku z zniesieniem przywilejów eksterytorjalnych w Mandukiu (jakie ostatnio obowiązywały tylko w stosunku do Japończyków), minister spraw zagranicznych Mandukiu Ciang-Yen-Czing stwierdził, że obywatele państw obcych na terenie Mandukiu traktowani będą tak samo, jak Japończycy.

Porą Japończykami mieszka obcienie w Mandukiu około 100.000 obywateli — Konsulaty w Mandarii posiadają: W Brytanji, Stany Zjednoczone, ZSRR, Niemcy, Francja, Polska, Włochy, Belgja, Holandia, Norwegia, Portugalia, Danja, Czechosłowacja, Estonia, Litwa i Finlandja — razem 16. Salvador, jedyn państwo, które dotychczas uznawało Mandukiu, nie posiada swego przedstawicielstwa w tym kraju. Uważa się, że Rosja (przez umowę co do sprzedaży kolei wschodnio-chińskiej) oraz Niemcy (przez ostatnią umowę handlową) nie tyle de iure, ile de facto, Mandukiu już uznaly.

„Odziewczęca armia”

Szanghaj, 21. 7. (PAT). W obecnych zamieszkach w Chinach południowych bierze udział jednostka bojowa, a mianowicie „odzieżczęca armja” z Wuczu w prowincji Kwang-Si. Składa się wyłącznie z kobiet, uzbrojonych w karabiny i wyposażonych w bambusowe włosny. Przyspują jej bardzo iaskrawe tendencje antyjapońskie.

Alfons XIII w Czechach

Praga, 21. 7. (PAT) Były król hiszpański Alfons XIII bawi w Kynzwart (Koenigswart) w powiecie Karolow Vary.

Podpisanie umowy o cieżninach

Montreux, 21. 7. (PAT) Podpisanie umowy o cieżninach w dniu wczorajszym odbyło się bardzo uroczysto. Podpisywano umowę w słownej formie, które minister Rusidzi-Atlas ofiarował na pamiątkę członkom konferencji — Przed przewodniczącym stał kalmar z złota, wysadzany brylantami.

Stambul, 21. 7. (PAT) Wczoraj wieczorem wszystkie ulice Stambułu były ogarnięte ukorokowane i iluminowane. Na ulice miasta wyległy tłumy, witające uroczajnie oddziały wojsk tureckich, udających się do strefy demilitaryzowanej w cieżninach dla objęcia jej w posiadanie. Na wszystkich placach ustawiono głośniki, przez które nadawano wiadomości o podpisaniu

Arabowie kontynuują strajk

Jerozolima, 21. 7. (PAT) Na odbytym wczoraj przy drzwiach zamkniętych posiedzeniu najwyższej rady arabskiej postanowiono kontynuować strajk i protestować energicznie przeciwko „brojeniom żydowskim”. Wśród Arabów wielkie niezadowolone wywołano wysłanie uzbrojonych strażników żydowskich do miejscowości zamieszkałych przez Żydów.

Do chwili obecnej w obozie koncentracyjnym w Safadzie osadzono 260 przywódców arabskich.

Kronika telegraficzna

Białogrod. Część miasta pochwiana oyla wczoraj wodą spowodowaną pęknięciem głównej arterji wodociągowej. Wylało się 4 miliony litrów wody. Spowodowało brak wody musiano przerwać pracę przy budowie szeregu nowobudowanych się domów. Popołudniu arterję naprawiono.

Moskwa. Centralny komitet wykonawczy i rada komisarzy ludowych postanowili utworzyć Ludowy Komisariat zdrowia publicznego ZSRR oraz Ludowy Komisariat sprawiedliwości dla całego Związku Republik Sowieckich.

Troyes. We wtorek wczoraszemu lotu wojskowy, należący do 12-iej eskadry lotniczej, stacjonowanej w Reims, rozbił się o ziemię w okolicy Montgueux. Obaj lotnicy ponieśli śmierć.

Meksyk. W Monterrey wykryto śpisek, którego odgałęzienia rozciągały się na stanu Nowego Leonu, Coahuila, Durango i Tamasulipas. Aresztowano 10 osób, w tej liczbie księdza Eleno Salazar i dwie kobiety.

Berlin. Z Kowna donoszą: W ostatnich dniach w stolicy i na prowincji aresztowano 20 członków partii ludowo-socjalistycznej. Oskarża się ich o udział w rozruchach wojskowych.

Szanghaj. W poniedziałek wczoraszemu przybyło do Kantonu strażę przednie wojsk gen. Yu-Han-Mu, złożoną z 1500 ludzi. Rząd nankijski wydelegował do Kantonu komisarza do spraw finansowych dla uregulowania spraw walutowych.

Buenos Aires. Prowincja Santa Fe nawiedzona została przez cyklon, który zburzył 30 domów w miasteczku Llambi Campbell. Kilkunastu mieszkańców odniosło rany.

Kair. W czasie rokowań angielsko-egipskich wynikało pewnie nieporozumienie, gdyż Egipcjanie domagają się przyznania im wyłącznego prawa budowy kopalni i dróg strategicznych, przy wziętych w uchwycie wojskowym.

Ateń. Wydano tu komunikat urzędowy w odpowiedzi na obawę w sprawie fortyfikacyjną wssp greckich, położonych w rejonie cieśnin. Komunikat podkreśla, że staty tych wssp uzależnione będą ściśle od statutu, obowiązującego w cieśninach.

Paryż. Rząd W. Brytanji i Francji postanowili wczoraj wieczorem ustalić termin konferencji trzech mocarstw w Londynie na 23 bsm. Obecnie oczekuje się, że tylko zgoda rządu belgijskiego, który prawdopodobnie nie zgłosi zastrzeżeń.

konwencji, urzeczywistniającej marzenia wszystkich patriotów tureckich.

Flota wojenna, za która płynęła cała flota jachtów i łodzi motorowych, wypłynęła na Bosfor naprzeciw daw-

nych fortyfikacji tureckich; gdzie powtórzyli się entuzjastyczne manifestacje oraz wzywano do creść prezidenta republiki.

Pogrzeb śp. Kpt. A. Łagiewskiego

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — mg.) Dańś o godz. 10-tej z kościoła garnizonowego przy ul. Długiej odbył się pogrzeb śp. kapitana-pilota Aleksandra Łagiewskiego.

W uroczystościach żałobnych wzięli udział, prócz rodziny zmarłego, generałja, oficerowie wojsk lotniczych, delegacje oficerskie i podoficerskie szeregów instytucji wojskowych.

Nabożeństwo żałobne odprawił ks. prałat Wojtyński w asyście dwóch kapłanów. Do nabożeństwa trumny ze zwłokami śp. kpt. Łagiewskiego złożono na samolocie przybrany zieloną. Konkurent żałobny, który wyruszył na cmentarz Powązkowski, otwierała kom-

panja wojska z orkiestrą, poczty sztan dowej oraz liczne delegacje z wieńcami. Następnie niesiono oznaczenia zmarłego. Przed trumną postępowalo duchowieństwo.

Za trumną szła rodzina zmarłego, generałja, korpus oficerski i delegacja. Na cmentarzu na Powązkach po odprawieniu egzekwji przez duchowieństwo, nad otwartą mogiłą wygłosił przed mówienie w serdecznych słowach, żegnając zmarłego, dowódcę pułku lotniczego nłż. Heller. Gdy trumna skladała no do grobu, orkiestra wojskowa odegrała „Modlitwę” i marsza lotniczego.

Na mogile śp. kpt.-pil. Łagiewskiego złożono wiele wieńców.

Cała Afryka hiszpańska w rękach powstańców

Xer, 21. 7. (PAT) Korepondent P. A. T. w Tangerze nadsyła następujące szczegóły wybuchu powstania wojskowego w hiszpańskiej części Marokko:

Powstanie wojskowe wybuchło o 4-tej rano w dniu 18 bm. Jednocześnie w wszystkich miastach protektoratu hiszpańskiego, mianowicie w Larache, Aksar, Argila, Tetuanie, Mellilli i Ceucie. Ośrodkiem powstania było miasto Larache, gdzie ostatnio zakończyły się wielkie manewry wojskowe.

Do powstania przyłączyła się hiszpańska Legja cudzoziemska w liczbie ok. 10,000 ludzi.

Ludność robotnicza oraz drobna część wojskowych, wiernych obecnemu rządowi, chcieli się przeciwstawić przewrotowi, z czego wynikły zacietne lokalne walki.

W czasie tych walk w Aksar padło 4-ech zabitych i 15 rannych, w Larache 3-ich zabitych i 7 rannych, w Mellilli 9 zabitych i 24 rannych. Z Tetuanu i Ceuty nadchodzą sprzeczne wiadomości o do liczby zabitych i rannych, ponieważ miasta te oraz część garnizonu fortecznego i lotnictwa stawiały zacietną opór, który ostatecznie w godzinach południowych został złamany i powstańcy stali się panami sytuacji na całym terytorium protektoratu hiszpańskiego.

W Ceuci powstańcy uwieźli 3-ech generałów i cały szereg wyższych wojskowych i urzędników.

Radiostacja w Ceucie, po opowianiu jej przez powstańców, zaczęła pracować, nadając komunikaty jako radiostacja Sewilla.

Jako znak protestu przeciwko po-

„Iskra” opuściła Hiszpanie

Warszawa, 21. 7. (Tel. wł. — mg.) Okręt R. P. „Iskra”, okręt szkolny marynarki wojennej, w dniu 18 lipca rb. wyszedł z portu Palma (Hiszpanja).

Walasiewiczówna ma dobrą prapę w Niemczech

Berlin, 21. 7. (Tel. wł.) Prasa niemiecka bacznie obserwuje przedlimpijskie treningi Walasiewiczówny i wy-powiada swoje na ten temat uwagi.

Dziennikarze niemieccy są przekonani, że czołowa biegaczka polska startować będzie w Berlinie w szczytowej formie i że mimo rywalizacji jej najgroźniejszej przeciwniczką Stephens, zdoła wywalczyć złoty medal olimpijski.

Dzienniki niemieckie podkreślają nadto, że Polka prowadzi niesłychanie surowy i wzorowy tryb życia jako zawodniczka. — Ustanowienie w tych dniach nowego rekordu świata przez Walasiewiczównę, prasa niemiecka uważa za wstęp do zwycięstwa olimpijskiego.

wstaniu, wywołanemu przez czynnik prawicowy, odczonym został strajk generalny.

Wszelka komunikacja ze światem jest przerwana. Granica jest zamknięta i obsadzona przez wojska powstańcze.

Lizbona, 21. 7. (PAT) Według oficjalnych tutaj doniesień radiostacja Sewilla, główna kwatery powstańcza ogłosiła powszechną mobilizację, polewając do służby wojskowej w zajętych przez powstańców prowincjach wszystkich zdolnych do noszenia broni.

Madryt, 21. 7. (PAT) Ogłoszono w dzienniku urzędowym o odcroteniu Kortezów na dalsze 20 dni (dotychczas odcrotenie obejmowało tylko tydzień).

Grocyście przyjeżdżają do Włoch na Wawelu

P. Prezydentowi R. P., wygłosił następujące przemówienie:

„Pan Prezydencie!

Poczułoby sobie za najwyższy zaszczyt i wielki przywilej, że moge złożyć w ręce Waszej Ekscelencji listy, któremi J. K. M. król Włoch, cesarz Absynji, mój dostojny monarcha, uwierzytelnia mnie przy Prezydencie Rzeczypospolitej Polskiej jako swego ambasadora. Uważam za szczęśliwy ten zbieg okoliczności, że moze się to odbyć tu w Krakowie, który głosi światu, że w Polsce honor, historia i sława — są to synonim; tu, w Krakowie, gdzie wszystko przypomina, że wspólna kultura łacińska i stosunki szczerzej przyjaźni pomiędzy moim krajem i waszym wytrzymały próbe wieków i wypadków. Wzmocnił przyjaźń, która tak szczęśliwie istnieje pomiędzy Polską a Włochami, rozwinię współpracę pomiędzy obydwooma rządami, zadanie to, zgodnie z wolą mego dostojnego monarchy i mego rzędu, zamierzam wypełnić, będąc zupełnie ufny, że znajde w Waszej Ekscelencji i w jego rodzaju zrozumienie tych zamiarów. Z temi oto uczuciami, które ożywiły rozwinię z takim sukcesem działalność mego poprzednika, rozpoczynam misję, a dla zapewnienia jej powodzenia, mam zaszczyt prosić o przychylne poparcie Waszej Ekscelencji.

Pan Prezydent R. P. odpowiedział następującymi słowami:

„Panie Ambasadorze! Z prawdziwą przyjemnością odbieram listy, któremi Pański Dostojny Monarcha uwierzytelnia Waszą Ekscelencję przy mnie w charakterze swego ambasadora, i wita Pana tu w Krakowie, gdzie jak to Pan trafia zaznaczyć — wszystko przypomina wielką Włochom i Polsce kulturę łacińską i niezmiennie trwałą pośród szereg wieków i rozmażość kolei dziejowych, przyjaźń między obydwooma narodami. Miło mi test słyszeć z ust Waszej Ekscelencji, iż zamierza Pan, Panie ambasadorze, wstępując w ślady swego znakomitego poprzednika, pracować równie owocnie nad dalszym rozwojem przyjaznych stosunków między Włochami a Polską w duchu współpracy obu rządów.

Leży w interesie dobra zarówno obydwo krajów, jak i ogółu państw, aby Polska i Włochy, rozszerzając zakres wzajemnych stosunków, przyczyniły się tą drogą do polepszenia warunków współpracy międzynarodowej i zwalczania sprzeczności gospodarczych i politycznych, utrudniających pokolowe współżycie narodów. W tej nadziei pragnę zapewnić Waszą Ekscelencję, że znajdzie pan moje zupełne poparcie i pomoc rządu polskiego przy spełnianiu swej włoskiej misji.

Przemówieniu Pan Prezydent R. P. udzielił p. ambasadorowi Valentini — prywatnemu osłuchacza w sali Lublanka.

Lwów, dnia 21 lipca 1936 r.

Polityka i gospodarstwo

W ciągu ostatnich miesięcy większość prasy politycznej, zwłaszcza stołecznej, na czoło zagadnień wysuwała sprawy gospodarcze, a nawet, ściska mówiąc, wszystko fita i wita. Deflacja czy inflacja, albo dewalacja, centrala dewiz czy wolno obrót — oto były zagadnienia, nad które m najciszej i najbardziej namiętnie rozprawiano i którym poświęceni główną uwagę najgłośniejsi reprezentantów publiczności polscy. Wzdłuż tych problemów wykreślano, może mimowoli, linię podziału na „czających obóz”.

Czy to było słuszone? Czy rozprawianie w taki sposób nad problemem istotnym naszego życia bieżącego, czy umowno zagadnienia od właściwej strony i z właściwego końca? Wydaje się, że nie.

Nie czyniszmy tego nigdy na naszych łanach, możemy tem swobodnie sąd tak wydać i stwierdzić zarazem pomysłny zwrot, jaki się ostatnio pod tym względem w naszej oświadczone.

Na pierwszym punkcie porządku dziennego mamy dzisiaj głębsze i ogólniejsze problemy polityczne. Mamy wielkie zagadnienie nowej organizacji politycznej społeczeństwa i jego struktury społecznej, mamy dalej problem kapitały głównych idei kierowniczych. Tych idei, któreby zbiorowa wola, uczucia i myślni Narodu trzymały w kierunku konsolidacji a na poziomie zadań historycznych oraz w ciągu napędu historycznej świadomości. Świadomości, co do obowiązków ekspansji narodowej, jaki na nas spada i co do wielkich niebezpieczeństw, które od Zachodu i Wschodu groziłyby naszej inercji, we wnętrzu naszego skłóceniu i sfałszowaniu.

Jednym z obowiązków tego zwrotu od spraw gospodarczych do ogólniejszych byłoby zadanie, które przeczytałibyśmy na łanach „Gazety Polskiej” przed kilku dniami. Napisano tam mianowicie o „myśleniu w przyszłości szerszej niż wyłącznie gospodarstwa” i o tem, „że przyszły plan gospodarczy będzie logicznym uzupełnieniem, racjonalną przerwą i dokończeniem (podkreślenie) do szerszego, nowego planu społeczno-politycznego”.

Ujęcie spraw gospodarczych jako sfery życia podporządkowanej moralności i polityce, jest jedynie właściwie. Nie dlatego, jakby wolno tu było robić gustawa swobodnie i bezkarnie lub jakoby gospodarstwo było mniej ważne (nie chodzi tu o scholastyczne rozważania nad hierarchią spraw), ale z tej przyczyny praktycznej i oczywistej, że pomysłność gospodarstwa zależeć musi od moralności i polityki, a politycznych ram, które jego rozwojowi się nada.

Było tak zawsze w historii, ale prawda ta daje się odczuwać głównie w okresach chwiejności i szybkiej przemiany form politycznych, czyli poprosu mówić, w okresach tego typu, co obecnie przez nas przeżywamy. Gdy stosunki polityczne bieżąca utartym szlakiem, można główną uwagę poświęcić bezpośrednio zagadnieniom materialnego bytu, gdy zagadnienia polityczne nie wymagają gruntownych rozstrzygnięć — można wyprowadzić na centralną arenę sporu szczegółowe sprawy finansowe.

Jest to rzeczą charakterystyczną, a listwą do zaobserwowania, jak bardzo gorliwie wszystkie współczesne, a więc dostosowane do niezmiennej warunków dzisiejszego życia, systemy rządzenia, wstrzegają się tego, by wysuwać sprawy gospo-

Przemysł domowy a naprawa ustroju rolnego Małopolski Wschodniej

Przemysł domowy ze swoją gałęzią przemysłu ludowego stał się do pewnego stopnia modny. Niezależnie jednak od chwilowej koniunktury ma on poważne widoki rozwoju dlatego właśnie, że znaczenie jego gospodarcze jest większe, niż się naogół przypuszcza, większe, aniżeli to się wydawało z popularnego hasła „popierajmy przemysł ludowy”.

Poważne znaczenie przemysłu domowego i ludowego leży w tem, że daje on zatrudnienie ludności, która zajmując się tym przemysłem ubocznie naogół, miała możliwość wywieśnienia się z posiadanej niewielkiej kawałka ziemi, bądź też z zarobkowania pracą najemną. Ponadto przemysł domowy nie wymaga skoszarowania ludności w miastach, odwrotnie niż wielki przemysł. Wreszcie nie obejmuje jest i to, że przemysł ten opiera się głównie na krajowym surowcu.

W tej chwili jednak największe znaczenie dla nas ma to, że przemysł domowy może stwarzać i stwarza wcale możną źródła zarobku dla obszarów ludności, której stopa życiowa jest bądź najniższa w Polsce, tj. ludność żyjąca po wsłach i przedmieściach miasteczek, posiadającej często niewiele więcej, jak chalupe i ćwierć lub najwyżej pół morga pola. Kto za stosunki społeczno-gospodarcze miasteczek i wsi Małopolski Wschodniej wie, że życie ludności tam mieszkającej swym poziomem nie daleko chyba odbiegło od trybu życia człowieka z epoki kamiennej. Sposób i jakość odżywiania się ustrojowo niekiedy nowoczesnym zasadom higieny, ale nawet najprymitywniejszemu pojęciu o potrzebie odżywiania się. Masy tych ludzi wyłączone z zaplecza z obrotu nowoczesnego życia gospodarczego, stanowią element gospodarstwa bierny, społecznie niebezpieczny, wyczekujący bezadniecznie na właszenie ich do ludzi żyjących życiem cywilizacyjnym. Gdyby jednak nie miały pliwie poważnym odbiorcą produktów zarówno przemysłowej jak i rolniczej Państwa, powiększając obrót i zysk tych gałęzi gospodarstwa.

Wiadom jest, iż ustrój rolny w Małopolsce Wschodniej jest b. zły, że struktura gospodarstw rolnych jest jak najgorsza i mało sprzyjająca rozwojowi produkcji rolnej, że przeludnienie na wsi jest bodaj najwyższe w Polsce, wskutek czego bezrobocie jest ogromne, a wykorzystanie sił roboczych, jaknajgorzej. Nie potrzeba dowodzić zwłaszcza dziś, że taki stan jest wysoce niebezpieczny, a gospodarstwo nad wyraz skodliwy i dlatego też w sawkar-niu środków zaradczych przeciw niemu nie należy pomijać żadnej sposobności i wykorzystać każdą, która

chochy w najmniejszych stonnium tym niedomaganiem przeciwstawia mogła.

Jednym z sposobów walki z tem obijającym jest niewątpliwie rozwój przemysłu domowego i ludowego, który w Małopolsce Wschodniej posiadająć piękną tradycję jeszcze z czasów dawnej Rzeczypospolitej. Zapewne, że wiele z tych gałęzi przemysłu ludowego i domowego utracilo gospodarząca rację swego istnienia. Tak jest z produkcją skór zamorsowych, która kwitła na Pokuciu i posiadała szerokie rynki zbytu na Wschodzie, tak jest z przemysłem hutniczym żelaznym, domowym wyrobem papieru i t. d., które dziś nie mogą się ostać wobec lepszej organizacji produkcji wielkiego przemysłu. Istnieje jednak kilka rodzajów przemysłu domowego i ludowego, których produkcja przetrwała do naszych czasów, wcale nie ustępując, mimo ciężkich warunków, produkcji większego przemysłu. Przewidywaliśmy wymienić tu można tkacki przemysł llniany i konopny, wyrobę użytkową i zabawki z drewna, niektóre wyroby przemysłu ceramicznego, szewstwo, sitarstwo, snwcestwo, przemysł koszyczniczy, trykotarski i t. p. W tych działach produkcji posiadamy znakomitych majstrów, którzy poza swoją wysoką fachowością odznaczają się przedewszystkiem dużą pracowitością. Są to ludzie, którzy mając na wyżywieniu rodziny, składające się niejednokrotnie z 7 do 10oro osób, pracować potrafiać dużo i wydajnie, nie ogładając się na ustawowy czas pracy, odznaczając się dużą pomysłowością i sprytem, a społecznie stanowią niemiernie dodatkowy element. Dziś w ogromnej masie są oni bezrobotni, nie objęci budżetem społecznego świadczeniami na bezrobocie, którego wysokość jest w ich warunkach życiowych prawie nieosiągalna na wet jako zarobek przy 12-godzinnym dniu pracy. Ponadto, co w naszych warunkach jest również ogromnej wagi, wymienione działy produkcji operują się wyłącznie na surowcu krajowym, produkowanym przez miejscowe rolnictwo, wskutek czego rolność zyskałyby przez produkcję, którą musiałby sam przerobić na surowiec zdalny do zużycia kowania przez przemysł domowy jak np. len, konopie, wlna. Oczywiście, że praca rolnika włożona w przerobienie niu surowca też byłaby odpowiednio zapłacona, stwarzając mu dodatkowy dochód.

Dużem ułatwieniem organizacji przemysłu domowego byłoby to, iż ośrodki jego posiadają silne skupiska w pewnych punktach ludności, zajmujących się jedną gałęzią produkcji. Wskutek tego możliwa jest do utrzymania masowości produkcji i jednostajności jakości, co jest podstawą i warunkiem handlu na szerszą skalę. Istnieje n. p.

na terenie Małopolski Wschodniej całe wsi, względnie przedmieścia miasteczek, gdzie kilkadziesiąt, czasami kilkadziesiąt ludzi trudni się wyrabianiem tylko jednego rodzaju produktu n. p. w szewstwie, garncarstwie, tkactwie llnianem, wyrobem kilimów i t. p.

Dziś przemysł domowy jest źle zorganizowany, przez co obrotu brak pieniędzy za inwestycje masowne. Jest zrozumiałem, że brak kapitału obrotowego, uniemożliwia prowadzenie interesu handlowego na większą skalę, tembardziej w przedsiębiorstwach przemysłu ludowego, wymagającego zaliczkowania na zakup surowca. Bardzo ważnym jednak brakiem przemysłu ludowego, jest jego źle wyposażenie techniczne, przedewszystkiem w działach produkcji użytkowej, wymagającej pewnej standaryzacji towaru i n. lżyki drewniane. Odbija się to ujemnie w pierwszym rzędzie na jakości towaru masowego, wskutek czego poważne dostawy nie mogą być uszczelnione, jak to n. p. miało miejsce z eksportem lżyki. Ponadto brak inwestycji w ostatnim stadium produkcji t. j. przy wykańczeniu powoduje już wyjądną pracę chałupnika. Zrozumiałem jest bowiem, że pewne czynności jak naprzykład szlifowanie, toczenie i niektóre sposoby tkania, rzęcznie lub przy pomocy prymitywnych narzędzi, wymagają wiele pracy, która w dodatku nie daje zadowalniającego rezultatu. Tak więc bez pewnych inwestycji maszynowych, unowocześnienie przemysłu ludowego jest niemożliwe, przez co produkcja ta nie wytrzymuje konkurencji w stosunku do produkcji przemysłu ludowego zagranicznego, o czem niejednokrotnie mieliśmy się możność przekonać. Wydaje się to być powojenne, że w celu powolnego odnawiania chałupnik w Polsce na skutek wojny stopy życiowej jest bardzo tani. — Jednakże brak inwestycji czyni wyjądną jego prakcy kilkakrotnie mniejszą niż chałupnika zagranicznego, przyczem i zarobki polskiego chałupnika są niższe, przeciętny bowiem zarobek w przemyśle ludowym nie przekracza 80 gr. dziennie.

Investując zatem pewne kwoty w dziedzinie produkcji krajowej, za jedynym zamachem podnieść możemy za produkcję chałupnika i stworzyć dla jego produkcji korzystne warunki zbytu nietylko w kraju, lecz i zagranicą. Jest to sprawa tembardziej aktualna, że ostatnie miesiące przyniosła duża zapotrzebowanie na wyroby przemysłu ludowego ze strony rynków krajowych i zagranicznych.

Byłoby zatem rzeczą pożądaną, żeby sprawą tą zajął się szczególnie troskliwie Fundusz Pracy. Wszak idzie o jego linji polityki, stwarzanie pracy dla ludności, co w dziedzinie przemysłu ludowego jest tembardziej atrakcyjną dziedziną Funduszu Pracy, że niewielkimi sumami może on stworzyć stule środki produkcji, które nietylko nie będą wymagały dopłat ze źródeł publicznych, lecz przeciwnie, w miarę rozwoju mogą włożone pieniądze wracać bez szkody dla produkcji. Wydaje się, że taki sposób inwestycji kapitałów Funduszu Pracy będzie niejednokrotnie bardziej celowy, niż budowa niejednego gmachu.

PIOTR SUCHODOLSKI

SUDORUN W PROSZKU „AP. KOWALSKI” USŁUGA DOTYKająca się nasładowieteru I W O W I

darcze na pierwszy plan. Jest to zrozumiałe i słuszne, gdyż sprawy materialne, rozbudzają w ludziach pierwsiastki krótkowzrocznego egoizmu i zarazem są tym terenem życia, na którym najtrudniej o zgodę i harmonię, a zato najłatwiej o zaciekle przeciwieństwo, klasową wienawidź i wewnętrzne rozbiórki w Narodu.

Na ten ponury luksus w dzisiejszych czasach mało który naród bezkarnie sobie pozwolił — nawet gdyby żył na bezpiecznym półwyspie. Ale bezpatryjnie nie może sobie pozwolić Polska, leczca pomagacie Państwami, które umiały ogarnąć wewnątrz swoich granic wszelkie, najdrobniejsze zarzewie sporu klasowego.

Przed rokiem, po śmierci Marsz. Piłsudskiego i od uchwalenia Kon-

stytucji Kwietniowej, otwarły się przed nami wielkie zadania wykonania ram ustrojowych na terenie politycznej organizacji społeczeństwa. To zadanie dotąd nie rozwiązane, wymaga, by iść ku niemu nie z płaszczyzny programów gospodarczych, kryjących w sobie lub dających mimowoli schronienie interesom materialnym poszczególnych grup.

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych i Naczelny Wódz gen. Rydz-Śmigły określił punkty wyjścia. Z wzrokiem skierowanym naze wewnątrz, na wielkie i wszystkich łączące sprawy ekspansji narodowej oraz obrony przed niebezpieczeństwami zewnętrznymi, iść winniśmy ku politycznej konsolidacji społeczeństwa.

PRZYPOMINAMY że codziennie zamawiać można **DZIENNIK POLSKI**

Dźwiękami trąbki ułańskiej pożegnała Armja gen. Orlicza-Dreszera

Przemówienie gen. Wieniaw Długoszewskiego nad mogiłą

Inspektora Śil Powietrznych

Gdynia, 20. 7. (Tel. w.) W uzupełnieniu sprawozdania z pogrzebu gen. Orlicza-Dreszera, podajemy treść prze-mówienia pożegnającego, jakie imieniem Armji wygłosił gen. Wieniawa Długoszewski.

Przemówienie to brzmiało:

Panie Prezydencie, Panie Generalny Inspektorze Śil Zbrojnych, Państwo! Gdy mówię dziś w imieniu wojska, gdy mam tęgnąć generała Gustawa Orlicza-Dreszera, nie będę zwracał się do Jego rodziny, do matki, bo — jak powiedział Pan Generał Śmigły — ból u serca kochanego, bólu serca żony, która dla Niego kraj swój rodzinny porzuciła, żołnierskie nasze słowa imać się nie śmia, ani też nie znalazło dlań słów pociechy, bo jakżeż spotęszyc innych, gdy nasze żołnierskie serca są pełne smutku i żalu, bo oto zegnaliśmy najwspanialszego spośród najlepszych. Przytem tak się złożyły losy, że było żołnierz nad żołnierzami, od „zarania swej młodości dla niepodległości Polski walczący, żołnierz, który na początku 1914 r. znalazł się w szeregach 10. zęwa Pilsudskiego i Wodźowi naszem zaważać wiemy pozostał, generał, który w r. 1925 w listopadzie w Sulęjówce Maszankowli Pilsudskiego w dwuli dla Polski groźnej, ofiarował do walki nasze przyzwyczajone do zwycięstwa szable.

Do Was chcę się zwrócić koledy. Dobrze wiecie, że ten żołnierz świetny przy niezwykłej swej energii wszystkie nasze bronie objął. Służbę swą zaczął jako kawalerzysta, dowodził piechotą i piechotę tę wyspecializował. Różniaczek naszego Wodza wyznaczył Inspektorem Śil Zbrojnych, niedługo spełniał te funkcje ale zdawał sobie sprawę jakiej potęgi i jak ważną bronią jest lotnictwo, a w końcu przyzwyczajeni swoim „do morza i zrozumieniem, czemu to morze jest dla Polski i w tym kierunku zasługę niezwykłą przyleży. Przyno zwracać się do Was, Beliniacy, weterani le-gionowi, weterani nie całej i nie dużej „le służby. Zwracam się do Was, szwedzkie, weterani 10. zęwa Pilsudskiego, który generał formował na wojnie, którym dowodził i szandar tego pułku krwią własną zbiorzył obficie. Zwracam się do II-tej dywizji kawalerii, która generał dowodził i którą swoim jakimś natchnionym uporem naprzód prowadził i zwyciężał, kiedy in-ny się cofał. Zwracam się do Was, żoł-nierski piechoty, marynarki, artylerji i wszyscy innych bronii nie po to, aby Wam jego przeszłość przypominąć, nie po to, aby przypominać Wam Jego po-stawę, bo wszyscy wiemy, że ten bohater ducha w bohaterskim mieszań-cielu, nie bojąc się żadnych trudności, żadnej niewoli, żadnej męki i żadnej pracy.

Zwracam się do was z jedną prośbą, z jednym apelem: ten żołnierz, żoł-nierz prawy, żołnierz nieskalanym, do-wodzący świetnie, żądajcie jego wołowy, materialnej szczyty, jak prawemu żoł-nierzowi przysłał, ale nosił on w sercu skarb nieprzebrany, skarb miłości Ojczyzny, energii i pracy, który wszyst-kiemu miał się obowiązków i wszystkie wypełniał ponad obowiązki dla dobra Armji i Ojczyzny. Nie możemy się zgodzić, aby ten skarb, ten jego wołowy, wraz z jego szczeniem, stanowiący dla Ojczyzny nieodwołalną i niepowetowa-ną stratę, wraz z nim legły tu w prochu nadmorskim. Mnie się zdaje, że na szym obowiązkiem obywatelskim i żoł-nierskim jest, podzieliwszy się, wziąć każdy na siebie część z tych jego wartości, chociaż część jego energii, witalny i w ten sposób chociaż by w części pracować. Jeżeli już zale-tami i zdolnością jemu dorównać nie możemy, nadrobic to Ojczyźnie, co Ojczyzna i Armia traci w jego śmierci.

Zdaje mi się, że gdybyśmy w tym wicherze, który wieje nad morzem, sym-boleż głoś zmarłego generała, nie to in-nego powiadzielibyśmy na nam, i wreszcie wierzę, że tylko wówczas spokojnie wie-kuisty znajdzie on u Pana, jeżeli użyję, że nie tylko służbą i umiejętnością, ale ofiarą czynem, postaramy się łukę i ranę, jaka powstała, wynagrodzić i tylko w ten sposób będzie mógł on zaznać pokoju wiekiestego w obliczu Boga, kiedy tu, na tej ziemi, nad prze-gięciem morza, jak bastion moralny stać będzie jego mogiła. Wówczas będzie on spokojnie odpoczywał w Panu na wieki, tak samo, jak wieczna będzie jego „świeżna i piękna sława w szere-gach Armji Polskiej, na ziemiach Pol-

ski, jak szeroka i długa, i na falach Baltyku.

Panie Generale Orlicza-Dreszera, In-spektorze Armji, Inspektorze Śil Po-wietrznych, w imieniu Armji żegnam Cię!

Po gen. Wieniawie-Długoszewskim posępował zmarłego przez Rady Ligi Morskiej i Kolonjalnej J. Kozuchow-ski, który zakończył swą przemówie-niem słowami:

„Dzisiaj, gdy pod brzemieniem cięż-kiej żaloty rostać się musimy w tem życiu, słubujemy ci, że na ładzie i na morzu płomienny „lwoj duch przewo-dzić nam będzie do końca.”

Przemówienie pożegnające wygłosił jeszcze Zdzisław Lechnicki w imieniu zespołu wychowawców dawnej organi-

Delegacja niemiecka na pogrzebie gen. Orlicza-Dreszera

Gdynia, 20. 7. (PAT) W czasie po-grzebu sp. gen. Orlicza-Dreszera za-uważono m. in. delegację żalobną nie-mieckiego lotnictwa, złożoną z gene-rała lotniczego Stumpha i ppik. Hanasa-ga z Berlina.

Objazd delegacji przybyli specjalnie celem wziąć udziału w żalobnych u-rucznościach dnia 20 lipca aeroplano-m, którym przywieźli wieńce żalob-

ne. Poza delegatami, przybyłymi spe-cjalnie z Niemiec, w pogrzebie wzięli udział atatche wojskowe niemiecki z Warszawy plk. von Studtitz oraz za-stępca jego kpt. Koenig. Cała delega-cja niemiecka została przedstawiona Generalnemu Inspektorowi Śil Zbroj-nych gen. dyw. E. Rydzowi-Śmigłemu, któremu złożyła kondolencje w imie-niu generała Goeringa.

Rząd francuski obawia się rozszerzenia rewolucji poza Pireneje

Berlin, 20. 7. (Tel. w. D.) Zarówno polityczne koka tutejsze, jak i cała o-pinia niemiecka interesują się żywo wypadkami, rozgrywanymi się w Hiszpanji. W nagłówek i formie po-dawanych o tem wiadomości wyzucza się sympatja, twierdzącą ruchy w powstańczej. Równocześnie ob-szerzają tu bacznie wrażenia, jakie wy-wołują wypadki hiszpańskie we Fran-cji. Informacje o niem korespondent „Deutsche Allgemeine Zig.” Eismo to w depeszy pod nagłówkiem „Francja silnie zaniepokojona — oddziały lotne na ulicach (gar de mobile) Paryża” — donosi, że wypadki hiszpańskie wy-wołują psychologiczną reakcję we Francji.

Wywzucha się silnie sympatje i anty-patje w stosunku do hiszpańskiego frontu ludowego. Bardziej jeszcze in-teresyjący jest „niepewni niepokój”, któ-ry wywzucha się daje we francuskich kołach urzędowych na wypadek zala-mania się frontu ludowego w Hiszpa-nji. Nerwowość ta — pisze korespon-dent — widoczna była nie tylko w me-dach ministerjalnych, lecz i w ob-szernie przedmowa Paryża silnie ubro-joną w helmy stalowe i karabiny pa-

lięża i oddziałami lotnymi.

Paryż, 20. 7. (Tel. w. K.) Cała prasa francuska z ogromnym zaintereso-waniem śledzi wypadki hiszpańskie. „Dziennik „Paris Soir” wysłał na teren Hiszpanji i Marokka hiszpańskiego 7 korespondentów specjalnych. Pomi-mo trudności komunikacyjnych z Hi-szpanją, prasa francuska posiada dość obfite informacje.

Wszystkie te informacje stwierdza-ja, iż powstanie wojskowe przybrało daleko poważniejsze rozmiary, niż to przynaję komunikaty oficjalne. Nie tylko całe południe Hiszpanji, ale na-wet i departamenty północne, szcze-gólnie Asturia, zostały objęte przez powstanie. Na południu Hiszpanji — Kadyks, Malaga pełna, ostrzeliwane przez powstańców flotę. Obecnie walki zapowiadają się, jak się zdaje, na dłu-gotrwałą wojnę domową.

W Hiszpanji rząd zdecydowany jest bowiem uzbroić ludność cywilną. Ro-bocznicy w okęgach górniczych i szcze-gólnie komunistki i socjalistki otrzymali od rządu broń i torozą w szeregu miejscowości nierulegane formacje, mające występować przeciwko po-wstaniu oddziałom wojskowym.

Nowy kontrtorpedowiec polski spuszczono na wodę

Londyn, 20. 7. (Tel. w. O.) W sto-żeniu dnia „White” m. Cowes na wyspie Whight odbyło się uroczyste spuszczenie na wodę wybudowanego w tej stoczni kontrtorpedowca pol-skiego „Grom”. Matką chrzestną była p. Wanda Poznńska, małżonka kon-sula gen. K. P. w Londynie. Na uroczystości obecni byli przedstawiciele ambasady i konsulatu generalnego z reprezentującym ambasadora konsu-lem gen. dr. Poznańskim na czele. Przybył również admirał Świrski, am-basador brytyjski w Warszawie sir Howard Williams Kennard. przedsta-

wiciele admiralij brytyjskiej i władz miejscowych. Przy dźwiękach hymnu angielskiego i polskiego „Grom” spu-szczono na wodę po tradycyjnym „ochrzczeniu” go przez p. Poznńską.

Taki sam kontrtorpedowiec „Bys-kawicka” jest również wykąnczany i spuszczoney będzie na wodę w pań-dzielniku.

Po uroczystości stoczni „White” podejmowała wszystkich gości ban-kietem. Przy stole biesiadnym zasiadło około 200 osób. Wyzłozono szereg toastów.

zacji młodzieży narodowej tzw. Zetu, oraz przedstawiciel młodzieży akademickiej Jan Grzywaczewski.

BOLESNY MOMENT

Po przemówieniach zapawała gło-boko cisza, przesyłana jedynie sło-uchami i łkanem dotknięty tak bo-lesnie rodziny sp. zmarłego. Wdowa po gen. Orlicza-Dreszercie uklękła-wszy, uczoławała trumnę, a matka zmar-łego trwała długo w bezruchu, klęcząc u wezwolwa.

Trumnie cicho opuszczono do mogi-ly. P. Prezydent Kapiteł, Gener. Insp. i Śil Zbrojnych gen. Rydz-Śmigły i wszyscy dostojnicy powstali z miejsc, aby oddać ostatni hołd zmarłemu. Roz-legł się dźwięk trąbki ułańskiej, gra-jącej hasło Wojska Polskiego. Nad placem, gdzie ochodzone to smutną uroczystość, krążyła eskadra hydro-plonów.

Co chwili orkiestra oddziałów gro-madzonych na błońach wykonały marsza generalnego, pieśń legionowa „W mogile ciemnej” i „Pierwszą Bry-gadę”. Stojące na redzie nawprost wozgóra okowskiego jednostki mary-narki wojennej oddały ostatni salut.

Iższy Wiceminister Sprawy Wojsko-wych gen. Głuchowski odpowiedział matkę zmarłego generała do trybuny. P. Prezydent Rplitej oraz Gener. In-spektor Śil Zbrojnych gen. Rydz-Śmig-ły zeszli z trybuny i, uczołowawszy ręce matki sp. generała, złożyli jej kon-dolencje.

Tak zakończył się smutny obrzęd pochowania zwłok tragicznie zmar-łego gen. Gustawa Orlicza-Dreszera.

Pogrzeb ten stał się wspaniałą ma-nifestacją uczuć zarówno wojska, jak i społeczeństwa, dla zasług żołnierza i obywatela Rzeczypospolitej.

Na pograniczu Francji uzbrojona mło-dzież komunistyczna obsadziła wszyst-kie drogi, usuwając policję i straż gra-niczną i sama sprawując straż na dro-gach, przeciętych rowami i barykadami.

Londyn, 20. 7. (PAT) Ag. Reutersa donosi z Hendaye, że wojska powstań-cze są panami sytuacji w Sewilli, Grenadzie, Maladze, Valladolid i Burgos. Watomasiat rząd utrzymał władzę w Madrycie.

Londyn, 20. 7. (PAT) Ag. Reutersa donosi, że wojska 22-jej jednostki w Sewilli, która przez 2 dni była w rękę powstańców, zaczęła nadawać dekla-racje i informacje rząd.

Dokoła wykonania budżetu

Warszawa, 20. 7. (Tel. w. — mg.) Dochody państwa, jak donosi pra-wa warszawska, wykazały ostatnio pewne interesujące przesunięcia. Monopole państwowe wpłaciły mianowicie sumy znacznie większe, niż przewidywał per-liminarz. I tak, gdy w roku ub. wykaza-ły one około 53 miliony zł. na mie-jsce, to w kwintalim i majm. br. sumy te wyniosły po 56 i pół miliona zł. Z po-równania tego możnaby wnosić, że na-stąpił rzeczywisty wzrost wpływów z tego źródła dochodu.

W związku z tem pewne koła go-spodarcze wyrażają przypuszczenie, że ten pogład byłby niecisły. Twierdzi się mianowicie, że monopole napraw-dę nie mają większych wpływów, a tylko wpłacają więcej, by pokryć lukę powstałą wskutek nieprzewidzianego zmniejszenia wydatk z damin publicz-nych i podatków.

Koła gospodarcze wyrażają preko-nanie, że Minister Skarbu nie przedła-gnie stuny i nie będzie się domagał do monopoli tak wielkich kwot, aby się to stało ze szkoda dla ich działal-ności.

Sukces kompozytorów poznańskich

Dzieki ostatniemu sezonowi operowemu — tak wyjątkowo udanemu — dał frekwencji publiczności (jakoteż pod względem wyników artystycznych, życie muzyczne Poznania wybiło się w rokuie i wাপі w produkuje miejsce.

I tak Poznań stworzył w roku bieżącym niebawym udział precesu, utrzymując swoją Mięską Orkiestrę Symfoniczną na całym sezonie. Sezon filharmoniczny nie skończył się, jak zwykle, z nastaniem lata, lecz wzmógł się raczej, urządzając 3 razy w tygodniu popularne koncerty symfoniczne na razie w Ogrodzie Zoologicznym, a od sierpnia w świeżo zbudowanej, wspaniale musli koncertowej w Parku Wilsona. Nierzadko koncerty te, dr. Zygmunta Łatoszewskiego i kapelmistrza Buchwalda, są transmitowane przez wszystkie rozgłośnie polskie.

W dziedzinie twórczości muzycznej Poznań ustępuje jedynie Warszawie, przecięcia ją jednak znacznie, gdy u węgledniemych wiadomości i wielkości obu miast. Nie należy przytem zapominać, że w minionym sezonie jaśniej dziesiątce pozycji programowych w koncertach symfonicznych Poznania, Warszawy i Radia zajęły nowe utwory kompozytorów poznańskich: Kasserna poemat symfoniczny „Dies irae”, „Concerto” na orkiestrę smyczkową, „Sonatina” z fortepianu i pieśni solowej; Nowowiejskiego poematy symfoniczne „Nina” i „Beatrice”; Poradowskiego IV. Symfonii, koncert na wiola d’amore z orkiestra i Capriccio na orkiestrę smyczkową; Wiechowicza „Pastorałki”, „Kantata Romantyczna” na chór i orkiestrę, oraz szereg dziełniejszych utworów. Były to wszystko pierwsze wykonania.

Kompozytorowie poznania zdobyli w ub. sezonie szereg cennych nagród i odznaczeń w konkursach kompozytorskich: Kassern pierwszą nagrodę za „Sonatine” i drugą za „Concerto, Poradowski za Trio i Nowowiejski za szereg utworów organowych.

Bogatym plonem może się poszczycić działalność pedagogiczna poznańskich uczelni muzycznych. Nie pierwszy plan wysuwa się tutaj Państwowe Konserwatorium, z którego wyszli tak chlubnie już dziś w muzyce polskiej zapisań Łatoszewski, Kassern, Poradowski, Mierzejewski i Maciejowski, Conajmilski połowa składu Mięskiej Orkiestry Symfonicznej, to wychowankowie Konserwatorium, które jest instytucją przecież zupełnie jeszcze młoda. W tym roku rozdano tu po raz pierwszy dyplomy wirtuozów na instrumentach dętych. Obszerny przegląd pracy instrumentalnej i śpiewaczej dały Poznański Instytut Muzyczny z wybraną klasą śpiewu prof. Urbanowicza i Wielkopolska Szkoła

Muzyczna, która specjalizuje w kształceniu głosów w znakomicie prowadzonych klasach pod kierownictwem kiewiczeuwy i Karpakiego, barytona opery poznańskiej.

Katedra Muzykologii na Uniwersytecie Poznańskim ze swym nadzwyczaj ruchliwym Zakładem Muzykologicznym powiększyła w tym roku znacznie, zapas zbiorów fonograficznych z różnych okolic Wielkopolski i Pomorza, Niestrudzonej jej kierownik, również kompozytor, prof. Lucjan Kamiński wydał w tym czasie dwa fundamentalne dzieła z zakresu muzyki regionalnej, poświęcając przytem dużo energii i pracy praktyczno-muzycznej w rodzaju układów artystycznych pieśni ludowych, zwłaszcza kaszubskich.

Ekspansja Poznania na terenie za granicami jest również niemała. Obok szeregu artystów, którzy występowali na scenach i estradach poza granicami kraju, na uwagę zasługuje sukcesy chórów poznańskich, przede wszystkim chóru Katedralnego pod dyrekcją ks. prof. dr. Gieburowskiej

50-lata dla Abisynji

Marszałek Badoglio, zdobywca Abisynji, jest zdania, że dopiero po 50-letniej latach usilnej, wyjątkowej pracy, kraj ten będzie się znajdował w takim stanie, że europejczyr będą mogli tu pracować i mieszkać. „Abisynję” — twierdzi marszałek — czeka świetna przyszłość, ale przedtem należy wykonać ogrom pracy. Nasza nowa kolonia jest imprezą, która wymagać będzie przez długie lata ogromnych inwestycji w postaci pracy i kapitału, dopiero później stanie się ona źródłem dochodów i zacząć się rentować jej olbrzymie bogactwa naturalne. Przedewszystkiem należy zająć się w tym kraju budową kolejki, osad, siedzib. Kolonizacja ta może będzie oprócz na chcących się tu osiedlić żołnierzy — rolników, oraz na emigrujących z Italii. Ale za naszą kolonizacją rozwinię się w szerszym rozmiarach, musi być przygoto-

wo, który po swym objęciu ziemnymi znaczonej stali do udziału w kongresie muzyki kościelnej we Frankfurcie nad Menem, oraz „Hasła” pod dyr. Zygmunta Łatoszewskiego, który po zdobyciu na wiosnę laurów w Szwajcarii i Francji, ponownie wybiera się zagranicę.

Rozpoczynając się na jesieni nowym sezonem muzycznym w Poznaniu stąd będzie pod znakiem uroczystej inauguracji sezonu w Teatrze Wielkim prezentacji nowej opery Ludomira Różyckiego, połączone z uroczystym obchodem jubileuszu jego 30-letniej pracy artystycznej. Poznań, którego Teatr Wielki, jako jedyna scena w Polsce wystawiła wszystkie opery Różyckiego, żywiąc specjalny kult dla jego twórczości, jest choćby z tego tytułu, przedysponowany do zogniskowania holdu całego kraju, dla naszego znakomitego kompozytora. Toteż najnowsze jego dzieło p. t. „Mała hrabina” osnute na le romantycznej miłości wielkiego Korsykańina do Marij Walewskiej, ujrzeć ma w Poznaniu po raz pierwszy światła kiniekotów.

wany teren dla pracy w tym klimacie, a więc stworzone nowe osiedla, miasta, środki komunikacyjne”.

„Ponieważ będziemy musieli utrzymywać w Abisynji załogi okupacyjne, przeto konieczna będzie budowa koszar, lotnisk, hangarów, szos, torów kolejowych, linii telegraficznych i telefonicznych”.

„Sądzę — mówi dalej marszałek — że w ciągu najbliższych dziesiątkot lat nie będziemy mieli trudności zewnatrz Abisynji. Pozycja, jaką tam zajmujemy, jest tak mocna, że nie nam zagrazać nie może. Coprawda, gdy skolonizujemy już ten kraj, gdy go urządzimy, udotyknimy dla wszystkich korzystanie ze skarbow naturalnych, jakich tam nie brak — mogą się pojawić próby i zakusy odebrania nam tej kolonii. Ale to jest muzyka dalekiej przyszłości. Or,

siada szereg wybitnych źródeł. Zdrój Zuber, najsilniejsza szcawa alkaliczna Europy, równocześnie słaba sianka o pewnej zawartości jodu i bromu, leczący choroby przemiany materii, przewodu pokarmowego oraz dróg żółciowych. Zdrój Jana, szcawa hipotoniczna, stosowana przy leczeniu dróg mocz. Zdrój Główny leczący anemię, blednicę, krzywizę i in. choroby. Zdrój Słotwiczna, lekka szcawa alkaliczno-ziemna, zbawiczna przy chorobach żółtaka, jeli oraz niedokrwistości. Zdrój Józefa, silna szcawa żelazista przy blednicy i anemii. Zdrój Karola, doskonała musująca woda stowa. Wymienione wody do picia, z wyjątkiem Zuber, służą do kąpiel mineralnych. Odgrywa w nich rolę ciepłota, rozpuszczone sole, a głównie bezwodnik węglowy. Mnogość źródeł mineralnych i wielka rozmaistość ich składu chemicznego jest podstawą sławy zdrowiska krynickiego. Kuracja w Krynicy łączy zdrowie z rozrywką. Teatr, kino, koncert orkiestry zdrowej na deptaku, koncerty solistów w domu zdrowym, kabaret, dancinigi, klub towarzyski, czytelnia, wypoczywalnia książek, kąpiel wspaniałe lasy okolicy, piękno parku zakładowego, kapel przeczna w Popradzie, sport kajakowy, oraz wycieczki w górah polskich i słowackich urozmaicają pobyt kuracuzsom.

Pamiętajmy,

że „Dziennik Polski” jest jedyną placówką polską prasą poranną we Luuwoie.

Drugie w Polsce źródło gorzkiej wody „Barbara” w Truskawcu

Od kilku tygodni jest czynne w znanej od lat zdrowiskowej Truskawcie nowo odkryte źródło gorzkiej wody „Barbara”. Dotychczas państwo nasze posiadało jedno źródło gorzkiej wody, a mianowicie w miejscowości Morszyn kolo Strypa. Obecnie przybývá drugie źródło. Sól źródła „Barbara” posiada 31 proc. stęcenia i podawana jest w rozcienczeniu ze słodką wodą w Siedcu kategoriach o różnej sile. Wody źródeł „Nafusia” i „Barbara” umożliwiają połączenie leczenia chorób nerwowych i zaburzenia przewodów pokarmowych i żołąci. Jak słuch dochodzą, byłaby morszynski twierdzą, że woda źródła „Barbara” jest tą samą wodą co i woda źródła morszynskiego. Jest to bardzo możliwe, gdyż odległość Morszyna od Truskawca jest niewielka i kto wie, czy wody morszynskie i truskawskie nie pochodzą z tych samych złóż mineralnych.

MARJA WRZESNIEWSKA

42

ROK BOŻY

(Ciąg dalszy)

Sobotni dzień przechodził w Romanówce Górnej w uciążliwej pracy. Był jak i poprzednie i ponury i kłótniowy. Znowu pobito się u Boreckich i ludzie gadali, że się te kłótnie, te swary bardzo źle skończą. Jakoż nie miało się źle skończyć? I obrazu Łudka i Boska, żeby tak wciąż między małżonkami... I wstąpił do całej wsi, że nie umie małżonkowi pogodzić ze sobą. A spóbiu ich pogodził? Zra się ze sobą o byle co. I to jak psy. Jednoby utopilo drugiego w żywej wody. A zwłaszcza od dnia, w którymto baba w smrotny sposób pokonały Maksa — już nie opowiedzieć co się działo u Boreckich. Bitki i bitki. Wrzaski — aż ludzie uciekali od nich, okrzaki chalupe z daleka, żeby nie być świadkami. Dzieci sameły się tylko ciekawie do plotu, to pod okna i śmiały się z wielkiej ciekawy. Wiadomo, Dzieci śmiałyby się nawet w piekle.

VI.

Piądniedzieli wódnę się dzień za dniem. Czarami skrzydłami wron zaśladał do chalupe, smagał zimnemi rąkami twarz pastuchów, wietozrami aż mroźnemi — skupał ludzi pod dachem. Śmętek rozwarła się po polach. Śmętek — popię-

tek następowal ludziom na nogi. Kawałki ranka przeciągali się bardziej leniwe, wstaidni później, o śpiak wciąż głowu rzucał o poduszki. Zebrało już kapuste. Obierano ją po chalupech, plukano. Jeszcze ten, ów, zwoził drzewo lub opatrnywał na wieści ściany, gromadził w drewutni ściółkę. Kończyła się wszelka polna praca. Szły śpiące dnie dla ludzi, dla bydła, dla ziemi. W Romanówce Górnej, w Dolnej, w Lelechowie, ba w Koźcach i Makowcach, w całym paśmie od Janowa po Lwów i dalej, polowa październikowa ziemia była sterna, jak kobieta w okresie klimateryjny. Bulgotało coś jeszcze w tej ziemi, przewarzało się, nie wydając jednak owoców. W zeszłych badylach kartoflianych, w resztkach czerniejącej od zimna kapusty, w bladych kwiatach jesiennych widziało było tylko strasza zapobiegliwość ziemi otędytę, by pokazać że jeszcze jest — że woli ją oddychać. Oddychy to nie było tak szerokie, jak wiosna, jak lato. Nie były mocą. Właż ziemi z jesiennym bezładem — to walka naturalnej chęci rodzenia, szalu rodzenia chęci ośw, choćby powojów, choćby trujących ziół, wala szalu z bezzia. I kiedy późna jesienia romanowska ziemia wykazała sobie jasno, że stworzyć niczego nie może poza miernotą trawę i szubry, miernotę młoków, szubry szal zamieniał się na zapobiegliwość o to, co może jeszcze wydać z siebie. Co jest w stanie wydać, Niema na jesienne omćdinko romanowskiej ziemi tej radości tworzenia, która widzi się na wiosnę — czy to

wtedy, gdy wtryskiują krzaki jak siedlcywna fontanna, czy wtedy, gdy biega i skacze i łapie i rokuje chleb. W jesieni romanowska ziemia jej w niewyciuicy. Nie zdolała jeszcze wydać z siebie tyle energii, ile pobrała od wiosnennego ciepła i wiatru.

Rzeźbiarz, bajkowy mistrz — Kasper, wyszedł przed chalupe na szosę. Resc uważał w kieszenie linianych portek, podwianych w biodrach pasem. Koszula szara z brudu, wysunęła się na wierz. Kasper Korczyński wpatrywał w sekretym kiur ruszył szosa do Romanówki Dolnej. Doszedł tam i bezmyślnie sunął oczyma po chuderlawych wierzchołach, po mrocznej dali. Obok szosy biegł tor kolejowy — ogrodzony z dwóch stron telegraficznymi słupami. Zakręt toru i szosy ginał w wieczornę mgłę — jak ludzka tęsknota zarubiona nocą, odzalerzona rankiem. I Wreszczyca rozlała szeroko przez ostatnie paradniodniowe chłopy z Romanówki Górnej i chłopy z Romanówki Dolnej — a nie korzystał nig.

(G. d. n.)

Dzień kulturalny

SUKCES POLSKIEJ ARTYSTYKI W RADJO W LILLE. Miłośnicy radiostacja, która, dzięki zwiększeniu siły nadawczej do 60 kw., ogromnie rozszerzyła zasięg do Kanady włącznie, nadała dwugodzinny koncert muzyki poważnej z udziałem gwiazdy polskiej p. Zofii Massalicy. Zaraz orkiestra symfoniczna, ubodzącej za jeden z najlepszych francuskich zespołów radiowych. Pierwszą część programu poświęcono wyłącznie muzyce polskiej a mianowicie utworom Chopina, Faderewskiego, Karłowicza i Moszkowskiego, natomiast druga poświęcona koncertowi z udziałem artystki i kompozytorze Debussy'ego, Saint-Saens, Brahmsa i t. p. Na przyjęciu po koncercie, dyrektor radiostacji p. Floquet, gorąco dziękował p. Massalikę za jej udział w koncercie, wyrażając głębokie uznanie do jej wysokiego kunstus piewaczego.

REPREZENTACJA HARCEZY POLSKICH W ESTONII. Dnia 9 b. m. wyruszyła z Wilna pod kierownictwem hr. dr. Ludwika Bary, wyprawa 14 harcezy polskiej. W skład wyprawy wchodził p. Floquet, L. Tallina specjalnym poleceniem władz i inni delegacjami zagranicznymi wyjeżdżający z wyprawą do Estonii. W dniu 10. W. Dnia odbyło się uroczyste otwarcie złoże przez ministra oświaty w imieniu Prezydenta państwa. Podczas defilady publiczności estotacka darzyła szczególną sympatią swych pobratymów — Finów i Polaków, którym sprawiono żywą owację. Na dzień następnym przybył do Tallina młody harcezy z Wilna, która przed kilkami dniami bawiła na zlocie skautów estotackich oraz komitatu zagranicznego w Estonii m. in. Henryk Kapitzewski z Katowic. W dniu otwarcia, publiczność tłumnie zwielała obóz Polaków, zdrażając szczególnie zainteresowanie sprawami polskimi.

POLONICA. W prasie wulgarnej ukazują się raz po raz recenzje drugiego wydania w. p. t. „Piloniki”, pitera redaktora Leonarda Kociemskiego, korespondenta „Polski Zbrojnie”. Przedmiotem do niej napisał gen. Cossicchi, szef komendantów wojsk „Forze Armate” oficjalny organ włoskiego ministerstwa wojny umieszcza znaczące pochlebne recenzje, podkreślając wprost nie pracy i koniecznie jej największe rozpoznaczenia.

MIEDZYNARODOWY KONGRES NUMIMATYKI W LONDYNIE. W rozdaniu, z okazji 100-letniej rocznicy założenia Royal Numismatic Society, odbył się w Londynie Międzynarodowy kongres numimatyki, w którym wzięło udział 280 specjalistów krajów europejskich. Na kongresie wygłoszono około 70 komunikatów naukowych, dotyczących numimatyki greckiej, rzymskiej, średnio-wiekowej, francuskiej, wreszcie brytyjskiej, kolonialnej i wschodniej. Prezes stowarzyszenia wygłosił dłuższą, rzeczową i wyczerpującą wykładnię, w której omówił warunki pracy Stowarzyszenia w ciągu wieku. — M. m. w. wstawie w bieżącym roku zakończony został 25 tomowy „Katalog monet greckich „Bancus” (Museum) w latach 1861-1925 rozpoczęto w r. 1873. Członkowie kongresu przyjęli stanowili przed rząd angielski na wieloletnie funkcje, który zakończył uroczyste otwarcie zaślubione Towarzystwa angielskiego.

TURNIJE TENISOWY W PUCKU
W turnieju tenisowym w Pucku, rozegranym przez udział zawodników z Gdńska, Gdyni, Grudziądza, Bydgoszczy i Lwowa o mistrzostwo m. Pucka, pierwsze miejsce zdobył po finale Dżer Stenicz z Lwowa, bił w finale Altschulera (Gdansk) 6/1, 6/0.

W grze pojedynczej pa zwyciężyła Andrutowa z Grudziądza.

PUSZ MISTRZEM TOROWYM POLSKI
Rozegrane w Łodzi mistrzostwa Polski na torze, przyniosły zasłużone zwycięstwo i tytuł mistrza Polski Puszwym (WTC, Warszawa). W finale, po kilku przedbiegach z Jech spotkaniach pokonał Puszwę Frąckiewicza, uzyskując na ośmiastach 200 metr. czasu 1:15,2.

Walka o trzecie miejsce pomiędzy Einbrodem a Łaczynskim, zakończyła się zwycięstwem Einbroda po Jech spotkaniach.

LOSOWANIE DO OLIMPIJSKIEGO TURNIEJU PIŁKI NOŻNEJ
Komisja Techniczna Międzynarodowej Federacji Piłki Nożnej, rozlosowała w Berlinie wstępne i pierwsze rundy turnieju olimpijskiego.

Na losowaniu obecni byli: dr. Bauwens (Niemcy), Fischer (Węgry) i Lotzy (Holandia). Na wstępnie do turnieju olimpijskiego losowane zostały drużyny 16 państw. Drużyny te podzielone zostały na dwie grupy. Grupa pierwsza obejmuje: Niemcy, Argentynę, Anglię, Włochy, Norwegię, Grecję, Polskę i Szwecję. Grupa druga: Austrię, Chiny, St. Zjednoczone, Finlandię, Węgry, Japonię, Luksemburg i Turcję.

Program gier w grupie pierwszej przed-

stawia się następująco: Egipt — Austria, Polska — Węgry, Włochy — Stany Zjednoczone, Szwecja — Japonia, Norwegia — Turcja, Anglia — Chiny, Niemcy — Luksemburg, Peru — Finlandia. Podział na grupy przeprowadzony był w ten sposób, że o pierwszej grupie założono państwa silniejsze, które następnie losowały sobie przeciwnika z grupy drugiej — państw słabszych.

START WIELKIEJ SZTAFFETY OLIMPIJSKIEJ ZA AIEN DO BERLINA
W niedziele odbyła się w Atenach uroczyste otwarcie wielkiej sztafety olimpijskiej Austrii — Berlin.

Minister grecki, Kokolopoulos, wzniesł płomień na Aliti, najświętszym miejscu starożytności ateny, poczem w towarzyszyli kilkunastu dziesiątkom w strojach greckich przednie płomień ten do świątyni Zeus, głównego w starożytnej Grecji miejsca klasycznych igrzysk olimpijskich.

Zawodnik, który rozpoczął mił wielką sztafetę, zapalił w świątyni Zeus od wzniesionego płomienia swego pochodnię, poczem rozpoczął bieg od okrężną ateny.



WALUTY
Złwów, dnia 21 lipca

Belgijskie 89.48 — 89.05, dolary amerykańskie 5.29 i pół — 5.26 i pół, dolary kanadyjskie 5.28 i pół — 5.25 i pół, florensy holenderskie 350.72 — 359.00, franki francuskie 50.08 — 34.92, franki szwajcarskie 173.34 — 172.50, funty angielskie — 26.65 — 26.49, guldeny holenderskie 100.00 — 99.80, korony czeskie 20.30 — 19.80, korony duńskie 118.89 — 118.05, korony norweskie 135.78 — 132.80, korony szwedzkie 137.28 — 63.30, żyry włoskie 35.00 — 33.00, marki fińskie 114.75 — 11.60, marki niemieckie 145.00 — 114.00, pesety hiszpańskie — 63.00 — 61.00, szylingi austriackie 99.00 — 98.00, marki niemieckie srebrne 152.00 — 147.00.

ZAMIAST KWIAŁTOW.
Zamiast kwiatów na trumnie ś. p. pułk. dypł. Stefana Lohza, złożył gen. Botwinowski zł. 200.—, p. Głabisz — zł. 100.—, inż. Jerostwo Grabowski zł. 100.—, dowódca i oficerowie sztabu 28 dyw. piechoty — zł. 200.—.

Sumy powyższe złożone zostały na Wieczyste Stypendium im. pułk. Stefana Lohza.

W tych dniach otworzone zostanie specjalne konto w P. K. O., na które można będzie przeliczać kwoty składane na Stypendium Wieczyste.

DEWIZY
Belgia 89.30 — 89.48 — 89.12, Berlin — 213.98 — 212.92, Gdansk 100.20 — 99.80, — Amsterdam 360.00 — 360.72 — 359.28, — Kopenhaga 118.89 — 118.31, Londyn 26.38 — 26.65 — 26.51, N. Jork 52.82 i jedena osma — 52.89 i trzy osma — 5.26 i pięć osmych, N. Jork kabel 5.28 i jedena czwarta — 5.29 i pół — 5.27, Oslo 153.45 — 153.78 — 153.17, Paryż 35.01 — 35.08 — 34.94, Praga 21.95 — 21.99 — 21.91, Sztokholm 136.95 — 137.28 — 136.62, Zurich — 63.00 — 137.94 — 172.66, Wiedeń 99.20 — 98.80, Medjan 42.00 — 41.70, Helmingen 11.75 — 11.69, Madryt 72.70 — 72.40, — Montreal 5.28 i trzy czwarte — 5.26 i jedena czwarta.

Tendencja słabsza.

LONDYN, N. Jork 5.02 i piętnaście sześciastych, Bayz 75.94, Medjan 63.62, Belgia 29.77 i pół, Zurich 15.56 i trzy czwarte, Amsterdam 7.38 i trzy czwarte, Oslo 19.90 i jedena czwarta, Kopenhaga 22.40, Sztokholm 19.39 i pół, Berlin 12.47 i pół, Praha 12.14 i jedna osma, Wiedeń 26.62.

ZURICH, N. Jork 5.05 i trzy osma — 5.04, Londyn 15.36 i pół, Paryż 20.23, Medjan 24.10, Belgia 51.69, Praga 12.69, Amsterdam 20.05, Oslo 77.20, Kopenhaga 68.60, Sztokholm 79.20, Berlin 12.15.

Utalentowany malarz laplandzki — samoukiem

Do Sztokholmu przybył Nils Nilsson Skun, artysta laplandzki, z dużym zbiorem swych rysunków, przedstawiających życie Laplandii. Prace te, poza wartość artystyczną, posiadają doniosłe znaczenie pod względem etnograficznym.

Artysta angielski nie zapomniał o chłopcu i przez dłuższy czas starał się mu dopomóc, nadsyłając papier i ołówki niezmiernie wiele w tym kraju, a tak niezbędne dla rozwijającego się talentu małego Laplandzkiego.

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, w wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

GIEŁDA NABIAŁOWA
Komisja notowań cen nabiału przy Lwów Skiej i Izbie Przemysłowo Handlowej podaje następujące ceny nabiału:

Mleko pełne 0.18 zł., w butelkach z dostawą do domu	0.24 zł.
Smietana 1 litr	0.20
Smietana 2 litry	0.80
Masło deserowe z bloku	2.60
Masło seryjne	2.40
Masło kuchenne	2.40
Twaróg świeży	0.60
Twaróg gospodarski	1.00
Kopa 1/2 powyżej 50 gr.	3.30
poniżej 50 gr.	2.40

STANISŁAW KORZAK.

Długo chorował Roman Rymowicz, Choroba przykła do lożka i czuł się tam bardzo przybito. Wiosna. Inni odchodzą całą pierś, sąca oczy, rozkoszując wieczornym spacerem.

Czują pewnie lepiej wiosnę i więcej widzą. A może właśnie mniej? Może odzwierają w sobie wrodzoną, nie mając możliwości skupienia, uświadomienia, odzucia?

Przez okno spogładają codziennie na skrawek miasta. Codziennie to samo. Nuda.

Raz przyrzwał się dokładniej obrazkowi w ramie okiennej i zdumiał. Tyle piękna na skrawku. Czemu tego wcześniej nie widział? Zastanowił się. Dzwonek. Tak długo wyglądał od siebie, tyle dni, miesięcy, tygodni jak ślepy.

Lwia część obrazka, to niebo. Ale jakże niebo, U brzozy granatu morze. W morzu kąpią się strzępiaste wypęki jak lądowych chmur. Niżej duży pół wysyp, mieniący się słabymi plamami sepii o białych, pierzastych brzożach. Na kontynencie jeziora, stawy, rzeka

tu. Do morza spada szeroka rzeka seledyniu.

Słońce pasporacowało na bloniu. Tam wnet bębił tłumy. Rzeka seledynu. Na zachodzie płytka, jasna, ku wschodowi ciemniejsza i wпада do morza granatem.

Fores seledyni przeczuczone mosty. Wież Wawelu, Stercza z nad dachów kamienic sąsiedniej ulicy.

Dzwonnicza Zygmunta. Sztynna zielen utlenionej miedzi. Zawsza w barwie od zieleni dzęta, a taka jakas mijętywa.

Wschodnia część dzwonnicy w cień. Flamię sepija pomieszana z grysypianem. Nie strójcie dzwonnicy smukły, dziurawy kloc grysypianca i sepii. Dziurawy most. Przecięwająca seledyni rzeki. Kloc zęwa się i przez chodzi w wyprężoną linję, przeczymo wana do półwyspu.

Do dzwonnicy przytuliła się, jak skulona, ziębnięta ponia, mała wieżyczka. Spogładła bojażliwie w nury.

Na zachodzie młodszą siostrzycą dzwonnicy. Smułka, iżlasta, a tak po

ważnie ubrana. Kryje swe oblicze, jak arabka — w cieniu.

Jaka mok kominów. Różne. Szerokie, wąskie, krępe, smukłe. Czująwają na brudnych dachach.

Kredowa biała wież klasztoru. Niedużo tak będzie. Stonuje się z glinobrudnymi murami sąsiednich kamienic. Malarze parują.

Mury kąpią się w zieleni klasztornych drzew. Na zachodzie obrabka dumne, wysokie, uzienione drzewo. Korona sięga szczytów najwyższych kamienic. Łęki wiaterek porusza gałęzi. Biją dumne, płytkie pokłady. Mniejsze gałązki, krótkie, wyraźnie leżą.

Dręga gałązki do gniazda nad oknem. Bezpańskie, wolne gałązki. Pewnie gniezdzą się w oknie strychu.

Skrytydm zamaszycie macha strzemiami kawka. Śladła na drążku anteny przewędlał kamienicy.

Wróbelek. Leć jak kulka. Bije szybko skrzydełkami, jak propleter samolotu. Tu znów jakiś ptaszek zęgluje na szeroko, nieruchomo rozstawionych skrzydełkach. Szbywicie.

Tyle święgotów nieustannych. Dziwne. Dawniej Rymowicz, nie słyszał tych chorów ptasich. Dlaczego? Wsluchując się w te chory i zyczna

rozpoznawać poszczególne akordy. Tyle pisków. Jój!

Mętny chos miasta. Skrzyppie prośty, zle smarowany wózek, miękki od głośno resorowanej dorozki, stukot kopyt, trąbka, sygnał samochodu, warkot i szum. Szczęśliwie szła zabawnie pieśń. Pewnie miał guńd.

Jednostajny war głosów ludzkich. Monotonny. Niekiedy wybija się głos poszczególny. Słowa niezrozumiale. Daleko.

Galązka bzu. Włży zapach. Taki znowa, a wcale nie nudny. Blady fiolekt. Kwiaty i tereski listestkach. Takie regularny jak z pod matowy Gal jupunki. W środku żółtocięte przeki w dwu skupianich. Forsoryzuj, jak jaskry.

Sercowate, zielone listki, z subtelnie mi żyłkami i marmurkowaniem. Skupienia komórek.

Zwielki barwik listków. Chlorofil. Krew listków.

Rymowicz umiał przeprowadzić wzorami chemicznymi przebieg z chłoforodu do barwika krwi, hemoglobiny. Zatem bratnia krew, chociaż innej bas wy. Ogniwo lańcucha.

Galązka zerwana. Młoda i szkoda. Mimo pielęgnacji zwędnie i pójdą do pieca wzięty. A mogła jeszcze żyć.



ZYGMUNT VOGEL

Nad ugiorem myśli

Nad ugiorem myśli, czarne mgły osiadły. Utopię w niepamięć, szczerze straszyla. Słysz się proklamowanym w zenicie znaczy, Utopię w pełni lotu lekce skrządy.

Bóg się nie obudził z poobiedniej drzemi. Pogasał ogień w mroczak się nie złącza. Nad ugiorem myśli zburzony drogowcaż. Już nie mówi dokąd, jak nie mówi poezja?

Herkulesie młody! — w kłótni teraz stoim? Banalnym dzisiaj nie wykpije się mitem. Pójdźmy więc najlżej, prosto tak przed siebie. Niczem Danaidy czerpać wodę siem.

22 Środa Marji Magdaleny Jutro: Apolinarego Wschód słońca 3:41 Zachód 19:42

REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH TEATR WIELKI: Niczyjany.

POHULANKA Telefon 249-21 Lasek wiedeński Lwowa Restauracja dancowa, leraż, światłow, kurniki, gabinety towarzyskie, kuchnia, orkiestra. — Władcisław Ludwik Schaffer. Czynna bez względu na pogodę bez przeryw.

TEATR ROZMAITOŚCI: Środa, dnia 22 b. m. godz. 8ma wiecz. Ab. 22. — „Omali nie nosi posłubna”. Ceny najniższe. Czwartek, dnia 23 b. m. godz. 8 wiecz. Ab. 22. — „Omali nie nosi posłubna”. Ceny najniższe. Piątek, dnia 24 b. m. godz. 8ma wiecz. Ab. 22. — „Omali nie nosi posłubna”. Ceny najniższe. Sobota, dnia 25 b. m. godz. 8ma wiecz. Ab. 22. — „Omali nie nosi posłubna”. Ceny najniższe. Niedziela, dnia 26 b. m. godz. 8 wiecz. Ab. 22. — „Omali nie nosi posłubna”. Ceny najniższe.

W OGANERIA LWOW HOTEL KRAKOWSKI Pałac dancowy z bajki 1000 i jednej nocy. Władcisław Ludwik Schaffer. — Tel. 259-41

KINOTEATRY: APOLLO: „Księżniczka czarodasia” z Martą Eggerth. ATLANTIC: „Amerykańskie awantury” — oraz kolowowe dodatki. CASINO: „Skarłatny kwiat”. CHIMERA: „Człowiek o stu maskach”. COLOSSEUM: Niczyjany. GLORIA: „Koczkodane orczy” z Shirley Temple oraz „Sya King Konga”. GRAZYNA: „Ostani posterunek” i „Co mój małż robi w wojnie”. KOPERNIK: „Człowiek”. II. „Złota dziewczynka” oraz mecz bokserki. MARYSILKA: „Czwarte przykazanie”. METRO: „Czarny kot” (Boris Karloff i Helena Lugosa) oraz komedia „Jaki rzadzi humor”. M.O.Z.: „Doktor X”. PALACE: „Samochód Nr. 99”. PAN: „Niczyjanie”. R.J.: „Szałony Porucznik”, komedia muzyczna. ST. LWOV: „Kapyrs pięknej pani” oraz rewi. SWIT: „Dzień wielkiej przygody”. TON: „Pospianiec” (Victor de Lognon) oraz „Ostiem godnia”. DRA MORGANA: U.CIECHA: „Nieustraszony cowboy” i rewi.

FOTOPLASTIKON. Plac Marjażki 1. 5. „BERLIN”. 6 szklanek i 6 podstawek 0*90 gr. Kozimierz LEWICKI pl. Marjażki 10

Żałobne posiedzenie Ligi Morskiej i Kolonjalnej

Dnia 18 bm. odbyło się żałobne posiedzenie Zarządu Okręgu Ligi Morskiej i Kolonjalnej poświęcone pamięci śp. prezesa Zarządu Głównego LMK generała Oficera, na krótko prezesa Okręgu prof. dr. Stanisław Niemczycki wygłosił nast. przemówienie:

Ciekąją obywatela się cała Polska i kirem okryły się stendary Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Niebulgannym żrządzeniem Opatrniczostu Gustaw Oficier Drezser, Inspektor Armji, Inspektor Obrony Powietrznej Państwa, general dwiwllet, prezesa Zarządu Głównego LMK, zginął tragiczną śmiercią, lotnika w morzu polskiem, które tak goraco ukochał i któremu służył ze wszystkich sił swoich.

Smutna wieść porządziła w głębokim żalu wszystkich, którzy mieli szczęście współpracować z śp. generałem Drezserem i podziwiali Jego niezłomny charakter, czystość Jego duszy, szlachetność i potęgę Jego porwów, rozmach żywołowy Jego poczynań, Jego miłośniczy entuzjazm. Jego głęboki patriotyzm i Jego wierna i niezmordowana praca w służbie dla Ojczyzny i Państwa.

Nie sposób w tej chwili wielkiej biegu Jego życia i wszystkich Jego kreślić zasług. Musimy się ograniczyć do

stwierdzenia, że zginął Bohater, Wielki Żołnierz i Syn Polski najszlachetniejszej miary, zginął Wielki Człowiek i Obywatel, który Sam palił się nieustajną języcz żarem czynu i który potrafił być gony, a w języcznych słowach innych i zagrawać i porwać do pracy nad lepszym jutrem Ojczyzny.

Trudno będzie powtórzać ciężką straż, choć cżcząc w tej chwili pamięć i niespożyte zasługi śp. generała Drezsera i idąc za śladem Jego wielkiej idei, należy żyć sobie, żeby znalazł się godny następcę, który dzieło polskiej ekspansji morskiej i kolonjalnej przez Niego tak chlubnie rozpoczętę — dalej poją tak chlubnie rozpoczęć.

Trudno było wystrzelić się od leż na na myśl że dzielnym, nieustraszonym Bohajownik o Niepodległość Polski i Młody pełen sił Niezłomny Bohajownik o wielkość mocarstwa Polski — polityczną i gospodarczą — odszedł na Wieczną Wartę.

Cześć Jego pamięci! Następnie uchwalono wysłać depesze kondolencyjne do rodziny Zmarłego, jak i do Zarządu Głównego Ligi Morskiej i Kolonjalnej. Jednocześnie uchwalono zamiast wieńca przekazać 1/300 na Fundusz uczczenia na pamięci śp. generała Drezsera.

Związek Rezerwistów Szkoła Żołnierza i Obywatela

Zarząd 2-go Kola Związku Rezerwistów we Lwowie — z uwagi na swoją siedzibę w śródmieściu — postanowił rozwinąć jak najintensywniejszą działalność w ramach dwóch najbliższych rezerwistów — do przysposobienia na wojskowe, jak i wychowania obywatelskiego.

W związku z tem co środy od godziny 19 do 21 odbywają się ćwiczenia wojskowe, organizowane pod dowództwem komendanta Kola, jakoteż pogadanki i wykłady referenta W. O. z zagadnień państwowo-politycznych i państwowo-narodowych celem uaktywnienia członków Związku Rezerwistów do pracy na społeczeństwo, jakie Związek Rezerwistów zamierza przeprowadzać na zewnątrz — czyli w terenie.

Skutkiem sezonu letniego frekwencja uczestników jest zmniejszona, a Zarząd Kola czyni intensywne przygotowania do wzmocnienia prac wewnętrznych, jak i zewnętrznych Kola, począwszy od jesieni b. r.

Poza podjętym czynem obywatelskim zakrojonym na szerszą skalę, jakim będą urządzone wieczory i dnię podparanki dla najbliższych rezerwistów

i ich rodzin, wedle bogatego, urozmaiconego sztuki, humorem i aktualnościami programu; w ramach wychowania obywatelskiego 2gie Kolo Z. R. przygotowało dla swoich członków nadzwyczajny obszerny program wewnętrzny świetlicy i terenowy.

Przedwzysmiem postanowiono należeć zorganizować przy istniejącej bibliotece Kola czytelnię pod kierownictwem fachowo przygotowanego instruktora świetlicowego, kontynuować rozpoczęte wycieczki historyczne i do zakładów użyteczności publicznej, jakoteż wycieczki krajoznawczo-turystyczne w okolice Lwowa, niemniej też zorganizować na wrót urządzonych w ubiegłym roku względnie sezonie, kursa kierowców samochodowych, instruktorów obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, jak i kursa radiotechniczne. Ponadto postanowiono należeć zorganizować życie towarzyskie w Kolu przez założenie kilku klubów gier sportowych i towarzyskich.

W ramach przysposobienia wojskowego będą prowadzone jak dotychczas szkolenia z zakresu musztry, jak i ćwiczenia polowe ściśle wedle programów wyszkoleniowych komendy Z. R.

FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE polce znana z solidności F-a KAROL SCHÜRER Lwów, Senatorska 11 a. Telefon 269-06

ZAMIESZKALI W NOWYM „HOTELU EUROPEJSKIM”

Księża Metropolita Andrzej Sapieha — Kraków, księża Andrzej Sapieha — Zaruszwa, ks. Arndt Stefan — Żłków, inżynier J. Kreski — Kraków, inżynier Florian Grem, adw. Gasior — Włocławek, dr. Kowalski A. — Glinnik Marj, inż. Klipper J. — Jędrzej. Gawronski Władysław — Warszawa, Oficer — Bielocki inż. Lisiecki Leon — Poznań, Lindenbaum Oskar — Jasio, ks. Michalski Konst., prof. U. — Kraków, Mucha Zofja — Warszawa, ks. prof. Leon Mucha — Baranów, Merlestein Józef — Boryslaw, dr. Pleszewski Kazimierz — Poczepczyn, ks. Pichalski Władysław — Niemce, Pent Rene — Bruksela, Rakowski Tadeusz, zię-

miania — Kamionka Strumilowa, dr. Rothenstein F. — Jerolimów, Sokolowska Marja, właśc. dobr. — Równe, inż. Strzelczyk Jerzy — Jasio, prof. dr. Sieradski — Kraków, Siedlceńska S. — Sambor, dyr. Turno Kazimierz, ziemianin — Kańczuga, ks. Tralka Antoni — Bywnona (Stany Zjeńczone), Oficerski Sił wódz — Rokietnica, Łanowska Lidja — Budapest, adw. Ungar Stanisław — Warszawa, Wiśniewska Marja — Warszawa.

— MAGAZYN POSCIELI R. DRZALA, Lwów, Chocimyczyńska 5, polca kolczy, materace, przebiaba kolczy po 4 zł., materace po 6 zł., przymajnie pierze do prania, tel. 29461.

— TEATR WIELKI — niczyjany z powodu remontu.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś w strode i jutro w czwartek, wesola, bistrołowa komedia W. Ellisa „Omali nie nosi posłubna” w reżyserji K. Tatarskiewicza. W rolach głównych pp. — Dzielnowska, Niwczyńska oraz pp. — Łanski, Krzemieniński, Węglowski i Pospisielkowski.

— SŁUCHOWSKO DLA DZIECI. — Dziś o godzinie 15:45 nadaje rozgłoszenia lwowskiego w języku polskim. Słuchowisko dla dzieci młodszych według opo-

Wycieczka Polaków w Ameryki i Berlina we Lwowie

W dniu wczorajszym po północy przybyła do Lwowa wycieczka Związku Narodowego Amerykańskiego i Stow. Zjeńczonego Ameryk Północnej w ilości 135 osób, w tem ok. 100 osób młodej hercerskiej. Na czele wycieczki stoji dyrktorka Bronisława Zamilińska, wiceprezes związku K. Hibner i red. Karol Burke. Na dorwcu powitaj wycieczkę imieniem Zarządu miasta ref. prop. turyst. kpt. Tód, imieniem Harcersstwa Polskiego wiceprezes dr. Namysłowski, oraz druzyny żeńska i młodzieżowa. Goście udali się następnie specjalnie przygotowanymi dla nich tramwajami na odczynek do hoteli Krakowskiego i Georęa.

Dziś przedpołudniem wycieczka zwiedza zabytki miasta pod kierownictwem przewodników Polskiego Tow. Krajoznawczego. O godz. 15 kierownictwo wycieczki złoży wizytę w Prezydium miasta, poczem cała wycieczka będzie powitana przez p. Prezydenta miasta dr. Ostrowskiego w sali Rada miejskiej.

Równocześnie z wycieczką amerykańską przybyła do Lwowa wycieczka gimnazjalistów polskich z Berlina, przebywająca na kolonji w Ustrzykach. Organizacją i prowadzeniem wycieczki zajmuje się Polski Związek Zachodni. Wycieczka zwiedza w dniu dzisiejszym miasto i jego zabytki. O godz. 12:45 w poł. wycieczki będzie przyjęta w nastuz. Referat turystyki Zarządu miejskiego przygotował program zwiedzania i umożliwił wycieczce bezpłatne zwiedzenie Panoram Racławickiej, muzeów i zabytków, oraz bezpłatny przejazd tramwajami. — Wycieczka składająca się z 9 osób, wyjeżdża jutro w nocy do Krzemienca.

wiedania K. Makuszyńskiego, t. „O tem, jak krawiec Nitceza został królem” wiersz słuchowski za wesołe dzieje „Za wka Nitcecki, który zapraszał gości krowe”. W słuchowisku tym niesfrabliwymi muzykami zostały wykonane dla Makuszyńskiego sermentem. Słuchowski dla mikrofonu opracowała Ada Artzt.

„ORIENTALNE NASTROJE” w P.E. SNIU W RADJO. Znamą śpiewaczka Olga Lada, wystąpi dnia 22 lipca b. r. o godzinie 17:30 w interesującym recitalu śpiewaczym. Wiedzą przystępnie i wesoło, a zwłaszcza pieśni Wschodu. W audycji p. t. „Oficjalne nastroje” usłyszmy utwory Massenet, Borodina, Glazunowa, Perkowskiego i Górnego. Wokalowo wykonały Marjan Altenberg.

RECITAL ŚPIEWACZY. Dziś o godzinie 17:30 w sali Radjo. W programie uatlenowanej śpiewaczki Heleny Gerhardt-Ziolskiej, która odpowia szereg pieśni Moniuszki i Czernyńskiego.

LWOWSKIE PRZEMOCIE RADJO. W. „Kobieta w lasystrzyskich Włozkach”. Pod tym tytułem nada rozgłoszenia lwowa ska festiwal p. t. iminy Eberbergerowej dziś o godzinie 18:25.

— NABOZNIOWO ŻAŁOBNE ZA DUSZĘ S. P. ORLICZ - DREZSERA. W Szatanem Zarządu Okręgowego Związku Legionistów Polskich we Lwowie, odbyło się dziś nabożeństwo żałobne za duszę śp. Oficera — Drezsera w kościele ewangelickim. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, delegacja związków i organizacji i in.

— DZIECI POLSKIE Z FRANCJI W PODROŻY PO POLSCE. Do kraju przybyli wkrótce 50 dzieci polskich z Francji skierowanych na kolonje w Stow. Zjeńczonego Ameryki Północnej w Orlitz - DREZSERA. Zarząd Okręgowy Związku Legionistów we Lwowie urządzi we czwartek dnia 23 lipca b. r. o godzinie 8 w sali Radjo, w Warszawie, przedstawił władz cywilnych i wojskowych, delegacja związków i organizacji i in.

— DZIECI POLSKIE Z FRANCJI W PODROŻY PO POLSCE. Do kraju przybyli wkrótce 50 dzieci polskich z Francji skierowanych na kolonje w Stow. Zjeńczonego Ameryki Północnej w Orlitz - DREZSERA. Zarząd Okręgowy Związku Legionistów we Lwowie urządzi we czwartek dnia 23 lipca b. r. o godzinie 8 w sali Radjo, w Warszawie, przedstawił władz cywilnych i wojskowych, delegacja związków i organizacji i in.



INFORMATOK TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

NACZYNNIA KUCHENNE
porcelana i szkło
niskie ceny — duży wybór

ROMAN KALCZYŃSKI LWÓW, UL. HALICKA 21

MEBLE

syplanie, jadalnie, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje mekskie skromne i wykwintne, ceny niskie, wyrób pierwszorzędny, poleca Fr. Zieliński, Lwów, Kollataja 9 — (teleslona i skład w podwórzu) 73

ŁOŹKA żelazna, metalowa, dzielna i słutkowa, siatki do łóżek tapczano

KONRAD-JARUSZKIEWICZ, Warszawa
Wyciąganie
MARJAN MELEKO
LWÓW, KORALNICKA 6. Tel. 237-72 663

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy

kupując tandeta sklepowa summie reklamowane, lecz zanim kupisz jakie meble — wstąp i oglądaj wytwórnie, suszarnie i tapicerie, które posiada stałe na składzie: syplanie, jadalnie, salony, gabiny, meble, tapczany, otomany, bujaki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niebywale niskie na dogodne spłaty bez wkłosa.

WYTWÓRNIA MEBLI, LWÓW, Leona Sapiehy 8 w budynku Wywiału Mazyn, naprzeciwko koszar Policji Państw. Tel. 263-13
Bon — przy zakupie urządzenia do 31-go lipca br. dodajemy karminse bezpłatnie.
Bon przedłożony. 863

APARATY FOTOGRAFICZNE I RADJOWE NA RĄTY.
PRACOWNIA FOTOGRAFICZNA
POLECA
Barwik - Borzemski
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18 991

POTU
NOG, RĄK, PACHWIN
I p. unikanie się pewnie przez użycie specjalnego niezawodnego i nieszkodliwego pastu pudru
"CSAVE" pakiet 50 gr.
Wylężna sprzedaż **PERFUMERJA S. FEDERA**
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 7
Filija: UL. KOPERNIKA 15a

Kup Kodaka u BUJAKA
Lwów, ul. Kopernika 4, tel. 218-34

Kodak Baby 21-150
Kodak Bullet 21-20
Kodak Jilly 21-55
Cenniki bezpłatnie

Dlaczego papier na muchy jest koloru żółtego?

Nie robi to na nas żadnego wrażenia, że papier na muchy jest zawsze koloru żółtego; przyzwyczailismy się już do tego. Lecz nie jest bez powodu. Badacze, zajmujący się szczegółami życia zwierzęcego, stwierdzili, że muchy mają szczególne „zamilowanie” do kolorów żółtego i czerwonego. Aby to udowodnić, wykonano pisy papieru z różnych kolorów i posmarowano je lepem. Na żółto-czerwonym papierze naklelio się 10.000 much, na brunatnym w tym samym czasie i w tych samych warunkach 8.000 much, a na zielonym i białym po 2.000.

Z Buczacza

UCZEN GIMNAZJUM LWOWSKIEGO UTONAŁ W DNIĘ STRZE. W letniku Beremian obok Buczacza utonął uczeń VII Gimnazjum lwowskiego Zdzisław Mieczkowski, który przebywał w Beremianach w obóz harcerskim. Mieczkowski kąpał się w rzekach i bardzo niebezpiecznym miejscu, Żłwiku niszczącego chłopca wyłowoiono dopiero po całodziennym poszukiwaniu i wczoraj przewieziono go do Lwowa.

Ze Stanisławowa

NOWY WOJEWODA STANISŁAWOWSKI. Po kilkuletnich eksperymentach na terenie województwa stanisławowskiego, dzięki trafnej decyzji najwybitniejszych czynników państwa, stanowisko wojewody stanisławowskiego zostało obsadzone przez dotychczasowego wojewodę białostockiego p. gen. Stefana Paślasiewskiego. Wiadomość ta wywołała na tutejszym terenie niezmiernie zainteresowanie, które jest tem żywym i radościom, bo po raz pierwszy przychodzi na włodarza tej ziemi człowiek tu wyrosły, znający miejscowe stosunki i orientujący się w potrzebach tu społeczeństwa. Wojewoda Paślasiewski urodził się we Lwowie. Od najmłodszych lat bierze on czynny udział w pracy społecznej, bądź to na terenie gimnazjum w konspiracyjnej pracy kół samokształceniowych, czy wreszcie w życiu akademickim. Gen. Paślasiewski jest twórcą Drużyny Bartoszczyków i dzięki jego sprężystej energii i zdolności organizacyjnej, powstaje się Drużyna Bartoszczyków na terenie całej Małopolski. Paślasiewski bierze czynny udział w walkach o ustalenie granic Państwa, poszem obejmuje stanowisko dowódcy DOK, w Toruniu, na którym pozostaje kilka lat, jednocząc sobie całe społeczeństwo pomorskie. Dzieki swym osobistym zaletom i wybitnym zdolnościom został gen. Paślasiewski mianowany wojewodą białostockim, gdzie też duży wkład zapisał się w pamięci tamtejszej ludności. To też wiadomość o objęciu przez gen. Paślasiewskiego stanowiska wojewody stanisławowskiego została przyjęta z radością przez społeczeństwo kresowe, które oczekuje go z pełnym zaufaniem i wiarą, że zyska w nim nietylko szefa administracji, ale i rzecznika potrzeb i dążeń miejscowych obywateli. Jesteśmy przekonani, że wojewoda Paślasiewski potrafi znaleźć między sobą społeczeństwem wspólną platformę szczerzego zaufania i współpracy dla dobra potęgi naszego państwa i rozwoju tego kresowego bastionu, jakim jest teren naszego województwa.

TRAGICZNY WYPADK. Na KOLONII W DELATYNY. W DELATYNY WYPADEK. O czem pokrótce donieśliśmy. Obecnie podamy szczegóły tego tragicznego wypadku. W Zarzeczcu obok Delatyny obcuje lwowska kolonia dziewcząt Iwa „Dzieci na wieś”, prowadzona przez prof. Nadurowicza. — Krytycznego dnia kolonia w lesie 90 dziewcząt wybrała się pod przewodnictwem prof. Nadurowicza i 3 nauczycielek na wycieczkę do Dory. Przechodząc przez Delatyn, dziewczynki szły kraszewnikiem, spowodu zmożonego ruszku kulowego. — W pewnej chwili wskutek nieostrożności wioźnicy Dmytra Kachrucha przewrócił się wóz nadozwolony drzewem. Ktoś ciężarzem swym przyniósł tuż dziewczynki. Jedną z nich, Sielenia Klara Koch, córka lwowskiego krawca, została za-

bita na miejscu, dwie zaś — Jadwiga Dzięcińska i Leonia Sonek, doznały lekkich obrażeń. Ranne dziewczynki odwiedziło karetką Pogotowia do szpitala w Nadwórnej. Nieostrożnego wioźnicę policja aresztowała. Tragiczny ten wypadek wywołał przynajmniej biujące wrażenie i ogólny smutek. Przeprowadzone z miejsca dochodzenie wykazało, że dziewczynki szły prawidłowo pod nadzorem nauczycielek.

Z Przemiśla

DRUGI DZIEŃ OBRA D R A D Y MIĘJSKIEJ nad preliminarzem budżetowym obfitował w szereg sensacyjnych wniosków ze strony opozycji, która poddawała krytyce niektóre pozycje preliminarza, zgłaszając szereg poprawek. — W rezultacie Rada przyjęła do wiadomości preliminarz budżetowy dla gminy miasta Przemiśla na rok 1936/37, który w wydatkach zwyczajnych wynosi 1.436.619 zł, zaś w dochodach zwyczajnych 1.502.094 zł. W dalszym ciągu posiedzenia wywiązała się dłuższa dyskusja w sprawie Elektrowni miejskiej, dla której niezbędny jest nowy zespół turbinowy, na sprawozdanie którego z zagranicy rad nie chce dać zwolnienia, zaś zgłoszone oferty na wydzierżawienie Elektrowni, względnie dostarczenie prądu, nie odpowiadają interesom gminy. Po dyskusji preliminarz budżetowy dla Elektrowni został również przyjęty. W czasie przerw w obradach, pojawił się w kuryrtażu obok sąb. a. asessor gminy inż. K. Osiniński, który poddał krytyce działalność obecnego Zarządu miasta w kierunku budowy w miejscowości opieką nad prawami kulturalnymi. W szczególności zalił się na brak odpowiedniej subwencji dla miejscowego Muzeum i Tow. „Przyjaciele Nauk. Obecny przy tem prezydent p. Chranzowski odpowiedział z miejsca, że Zarząd miasta mimo tego, że unaję w pełną znaczenie rzeczochy instytucji, nie ma gotówki na subwencje, stoli udzielili tak Muzeum jak i T. P. N. bezpłatnego pomieszczenia w budynku miejskim i zremontował w tym celu szale kosztem przeszło 5.000 zł, cemu utrwalił byt tych instytucji. Na tem ciekawym ten incydent p. Osinińskiego został zakończony.

SOBISIE. Pan prezydent miasta Leonia Chranzowski rozpoczął urlop wypoczynkowy, zastępować go będzie wiceprezydent p. inż. Wypisalski. Pan prezydent przed wyjazdem zlustrował wszystkie rozpoczęte prace i osobiście poprowadził tok robót, wydając szereg dyspozycji na czas swej nieobecności.

Dyrektor tut. gimnazjum im. Słowackiego p. Ziemnowicz został przeniesiony na równorzędne stanowisko do Lwowa.

EGZAMIN DLA RAT. DRUŻYN P. C. K. tut. oddział odbył się w dniach 15. 16 i 17 bm. Egzamin ukończyło z wynikiem pomyslnym około 70 kandydatów. Kurs trwał 4 tygodnie i był podzielony na dwie grupy. Materiał obowiązkowy podstawowe wiadomości z dziedziny ratownictwa ogólnego, ratownictwa przeciw-gazowego i obrony przeciw-gazowej. Kierownikiem kursu był instruktor rejonowy I. kl. p. Jan Konopka, wykladał obok niego instruktor II. kl. p. Teisbetz oraz instr. LOPP, p. Frydrych. Ze świeżo sformułowanego personelu zostają sformułowane drużyny P. C. K. dla użytku władz wojew. które w najbliższym czasie rozpoczną ćwiczenia. Już z początkiem września zostaną otwarte nowe kursy dla ratowników oraz kurs okręgowy dla instruktorów II. kl. PCK. Znaczący należy, że od jakiegoś czasu działalność P. C. K. w naszym mieście, znacznie się ożywiła i wzmogła. Niebawem nastąpi uroczyste otwarcie własnego lokalu i świetlicy.

ARZYSTOWANIE MGR. ALEKSANDER PARADYŃSKI, znanego działacza politycznego, został wypuszczony na wolność i pozostał pod dozorem policyjnym. Prokurator wyzwał przeciw niemu akt oskarżenia w związku z tragicznymi zjawiskami w Krzeczkowicach pow. przeworskiego, z art. 170 k. k. Rozprawa odbędzie się w dniach najbliższych przed sądem godzkim w Jarosławiu.

REPERTUAR KIN:
Casino: „Nie oddam dziecka” i „Ich noc”, podwójny program.
Olimpia: „Amia Ewy”, arcywesoła komedia i „Gra o kobiety” z Gene Raymond i Frances Drake.
Polonia: „Na fall wspomnień”. Gwry Cooper i Fay Wray.

Z Tarnopola
OSTATNIE POSIEDZENIE R A D Y MIĘJSKIEJ W TARNOPOLU, dnia 17 b. m. miało przebieg burzliwy. Ze spraw najważniejszych rozpatrzyła nie referowane przez r. Teleskiego zmiany poczynione w budżecie miejskim na rok 1936/37 przez p. Wojewodę. Poszczególne pozycje budżetowe zostały ze względu na przyznanie przez Komisję Oszczęd.-Oddziałową m. Tarnopolowi różnych ulg, obniżone. Obniżki te Rada m. postanowiła przyjąć. Komisja ustanowiona dla wyboru miejsca pod cukrownię „Podole” wypowiedziała się za Bereszynie, ponieważ jednak ostatnia decyzja zaley od Urzędu Wojew. Zarząd postara się, by przeciw cukrowni wybudowano nie gdzieindziej, a na terenie miasta Tarnopola. Rada przyjęła do wiadomości złożenie przez dr. Wędrzychowskiego mandatu radzieckiego i wejście na jego miejsce następnego kandydata tej samej listy Markusa Grossa.

Pod koniec posiedzenia dr. Wędrzychowski interplacował w sprawie niedługoletniego traktowania radnych przez p. wiceprez. w wypadkach interwencji na korzyść obywateli i także w interesie samej gminy.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE WŁAŚCICIELI REALNOŚCI odbyło się pod przew. prez. rady Burawskiego. Po wysłuchaniu sprawozdania z prac nad robudową miasta, oraz po przyznaniu wybitnych spraw, związanych z robudową miasta, udzielono abso-lutorium ustępującemu wydziałowi, I wybrano nowy wydział w osobach: p. Borecki, Galecka, Leszczyński, Nussbaum, Ochs, Ostrowski, Saifer, Swistun, Turcki i Weissglass.

ORKIESTRA „PROSYWY” PRZE SZKAZAŁA W NABOZENSTWIE W KOSZEBIE w Horodyszczu Wielkim pow. Tarnopol, za co dyrygent jej Kulmatycki Eustachy odpowiadał będzie przed sądem w Tarnopolu. Kulmatycki kazał grać orkiestrę tuż przed kosiołem podczas nabożeństwa, a prośbę zgromadzonych wiernych o zaniehanie tego zignorował.

KOMISJA SANITARNA M. TARNOPOLA WINNA SPRAWDZIĆ WARUNKI SANITARNE ulicznych sprzedawców lodów, owoców i tzw. „dynek”. Wyraźnie przeważnie przez Żydów „lody” rozwożone są po peryerjach miasta i plażach za pomocą wózków. Jeśli takich z wyglądu tych wózków i tych rozwozieli, nie pięknie musi wyglądać także sam wyrób. Jakże opłakanie wygląda sprzedaż wódki, która jest obecnie szlam. Brudne, posłanierzone, pospane ulicznym prochem, które nie brak w naszym mieście, związane są w dodatku w gazety, nie z makulatury, ale czytane Bóg wie przez kogo. To samo jota w jota dzieje się z tzw. „dykami”, z preclami i in. Czas naspawie, wglądając w tę sprawę, bo przecież nie go innego, a zdrowie ludzkie wchodzi tu w grę.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

Humor zagraniczny



„Odkąd umieszcim na bębnie portret jego teściowej, instrument rozbrzmiewa z podwójną siłą”.

Wótko użyte do budowy domów

Jeden z niemieckich chemików prze prowadził doświadczenia, umożliwiające fabrykację wótki z włókna. Płyty te nadają się do budowy domów mieszkalnych, szczególnie jako materiał izolacyjny do wstawiania między ścia-

namy. Są one elastyczne, dają się ciąć, można w nie wbijać gwoździe, czyścić je, tapetować i malować. Włókno izoluje ciepło, podobnie jak korek. Wy nalezek ten uzyskał państwową nagrodę niemiecką.



ŚRODA, DNIA 22 LIPCA

630 Audycja poranna. 730 (Lw.) Program na dzisiaj i parę informacji. — 740 Audycja poranna c. d. — 800 Audycja dla szkół. — 810 Audycja dla poborowych. — 1157 Sygnal czasu i hejnał. — 1203 Muzyka lekka. 1235 (Lw.) „Kilka rad lekarza na lato” — wygłosi dr. Jan Zaleski. 1305 Dziennik polonistyczny. 1430 (Lw.) „Koncert żywcem”. 1530 Wiadomość go spodarcza. 1545 (Lw.) Teatr Wyobraźni: — O tem, jak kwacił Nizczek „Złoty kłosem” — słuchowski dla dzieci młodszych, według opowiadania Komela Makuszakiego. 1615 I. Sergiusz Rachmaninow: — Suita op. 17, na 2 fortepiany, w wykonaniu Wronskiego i Bobina. 2. Antoni Arenski: — Wałe z suity na 2 fortepiany — op. 15. 1700 Muzyka salonowa. 1730 (Lw.) Maszyna Altenberg. 1730 Angielski z życia Alrogo Zółkowskiego. — 1800 (Lw.) Silva Rerum. 1805 (Lw.) Piesni polskie w wykonaniu Heleny Gerhardt. — Złoty kłosem — słuchowski dla dzieci młodszych, według opowiadania Józefa Seredyńskiego. 1825 (Lw.) „Kobieta w faszystowskich Włoszech” — wygłosi p. Janina Ebenbergerowa. 1835 (Lw.) Program na jutro. 1840 Koncert reklamowy. 1850 Pogadanka aktualna. 1900 Koncert muzyki ludowej w wykonaniu zespołu Adama Strobego. — 2000 (Lw.) Muzyka północna (20 pty). 2030 Wędrówka mikrofonu po prowincji. 2045 Dziennik wieczorny. 2055 Pogadanka aktualna. 2100 III audycja z cyklu — „Utwory Fryderyka Chopina” w wykonaniu wybitnych pianistów — (płyty). 2130 Recital śpiewaczy Mieczysława Szałkiego. 2200 Wiadomości sportowe ogólne. 2210 (Lw.) Wiadomości sportowe lokalne. 2215 „Formy taneczne w muzyce kameralnej” — z cyklu „Miniaturowi kwartetowi” — 2245 Muzyka taneczna. 2300 zakończenie audycji (lokalnie).

Z PODOLA.

Zwiększenie dokształcającego szkolnictwa, pałacą kwestją rzemiosła na Podolu

Niedostateczny stan oświaty w rzemiośle na terenie wyl. tarnopolskiego ma swoją najwymowniejszą przyczynę w małej ilości zakładów zawodowych i szkół dokształcających. Trzy zaledwie szkoły zawodowe: 1) Państw. szkoła ślusarstwa maszynowego w Tarnopolu, 2) Państw. szkoła rzemiosła w Kamionce Strumiłowej i 3) szkoła zawodowa przemysłu drzewnego w Brzeżanach, oraz 10 szkół zawodowych dokształcających w Brodach, Brzeżanach, Buczaczu, Czortkowie, Kamionie Strum., Przemyslanach, Tarnopolu, Trembowli, Zborowie i Złoczowie, to wszystko co na terenie naszego województwa istnieje.

W ubiegłym roku nauczania c. zn. 1934/35 szkołę ślusarstwa maszynowego skończyło 16 uczniów, szkołę rzemiosła w Kamionce 32, a przemysłu drzewnego w Brzeżanach 5 uczniów. Szkoły dokształcające ukończyły w ub. roku szkolnym 117 uczniów, na rok bieżący t. zn. 1935/36 wpisało się do nich 626 uczniów. W szkołach zawodowych wpisy na rok bieżący były też znaczne.

Z każdym rokiem — jak wykazują szczegółowe sprawozdania — wzmagają się wśród młodzieży ziemianin-skiej tendencja do uzyskiwania wiadomości ogólnych w szkołach dokształcających.

Rzeczą oczywistą jest więc potrzeba zwiększenia liczby szkół rzemieślniczych, zwłaszcza szkół dokształcających.

WOROCHTA
750 m. n. p. m.

Najpiękniejsze lotnisko w dolinie Prutu
Pensjonaty i sanatoria — Wycieczki
w Czarnohórę i Gorgany
Znakomite miejsce wypoczynkowe

URZĘDNICZKA.
na stałej posadzie, postuluje komfortowego pokoju z podaniem wótki, w tygodniu. Zgłoszenia z podaniem warunków „Rzeźnika płaćca”. 3456

POKOJ.
(dwa) umiarkowanie osobne wejście event, utrzymanie zaraz nawet na krótko do wynajęcia. Giełboka 21, parter lewy. 3439

DO WYNAJĘCIA
obszernie lokale na biura i sklep, włącznie sklepy, przy ulicy L. Sapieży 34. — Wiadomość Grodzka 109, tel. 210-38. 3381

POKOJ.
kuchnia, gaz, balkon, do wynajęcia. Ulica Jelitka 6, (boczna Listopada). 3413

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpł. — dalsze wyrazy po 5 gr., kupkielce po 10 groszy.

DOM
w Zimnej Wodzie, 3 pokoje, kuchnia, łazienka, elektryka, własna studnia, ogród 20 sążni, 3 minuty od stacji — wólny od podatku. Sprzedaż Dr. Pilar. Zimna Woda. Tel. 12. 3446



OBUIE najtaniez — najlepsze poleca
L. T. SKRZYPEK
Lwów, Halicka 4.
Telefon 244-70.

SPRZEDAŻ
parcelę komfortową 178 sążni kwadrat. Snopkowska 67. Wiadomość: Grabowski — Kochanowskiego 45. 3427

DOM DWUPIĘTROWY,
dwa piętra 12 przeliczeń. — Cena 25 tysięcy, do sprzedania. Wiadomość: Katz, Łyczakowska 227. 3428

SPRZEDAŻ
dom 6 pokojowy, wólny, ul. Tarnowskiego górna. 15000 B. G. K., gotówka 25000. Wiadomość portier B. G. K. 3432

ZIMNA WODA
Wynajmę lok. sprzedam dom, 2 razy pokój, 1 kus, chłodziwo. — Zimna Woda — Olszczyzna 185. Kowalska. 3454

ŚLONECZNE
3-4 pokoje, kuchnia, komfort. Łyczakowska 37. 3452

POKOJU
z kuchnią szukam od 1. IX, lub 1. X, w śródmieściu. Zgłoszenia do Adm. „Jedna osoba”. 3455

PARCELA,
205 sążni kw., w najzdrowszej okolicy, Lwów — Bilo-sze, do sprzedania. Władosmość Lwów, Tarnowskiego 30. Dozorca. 3409

DRZWI
okna, umywalki marmurowe i t. p. w dobrym stanie do sprzedania w Hotelu Europejskim pl. Mariacki 4. 3438

OKNA
z barwnymi malurkami gotówkowymi, oprawione w ołowiu w bardzo dobrym stanie tania do nabycia w hotelu Europejskim pl. Mariacki 4. 3437

SPRZEDAŻ
dom 6 pokojowy, wólny, ul. Tarnowskiego górna. 15000 B. G. K., gotówka 25000. Wiadomość portier B. G. K. 3457

JADALNIA
orzecząca sprzedaż stółmiem ślubinowskiego 11, Zamiaty now. 3451

MALY DOMEK,
4 stancje, 50 zł miesięczny dochód, za 3500 zł. sprzedam. Martynski. Zamiaty now. Kr. Jana 10 a. 3459

WOLNE POSADY

KUCHARZ,
kawaler, potrzebny na wieś. Henryk Krzyżostawski — Żaluzce. 3445

PRZYJME
podręczną do sułtenu, ul. Strzyjska 1, mieszkanie 8. 3453

NATYCHMIAST
potrzebna panna do obsługi gości. Mieczysław Podwałde 19. 3458

STARZY
praktykant kucharski, zdolny, poszukiwany zaraz. Las bieli Witki. — Restauracja Zdrojowa. 3460

BIELIZNIARKA,
katolicka, zostanie na stałe przyjeź. Relektuje się tylko na bardzo dobrą siłę. Zgłoszenia Pracownia, ul. Czar-nieckiego 10. 3443

ZROJOWISKA

TRUSKAWIEC
Pensjonat „Mała-Helena”. Centrum, kuchnia dietetyczna, solidnie, tanio. 3319

JAREMCZE,
katolicki, komfortowy pensjonat „Róż”, 3 minuty do szpitala, z dala od kuruz. Własny Zarząd. 3424

SIANKI
willa „Halina”, miejscowość klimatyczna, las szpilkowy — pokoje duubosobowe wy-najmę. 3449

R O Z N E

CZYSTOŚĆ
odnawia brudne sufity, ściany malowane, tapetowanie, majje okna, telt, 259-17. 3425

NA KAZDE WEZWANIE
robie starannie onduację i malunkr po groszy 30. Barto-sza Głowackiego 5, m. 10. 3401

AUTOBUSY,
Lwów — Brzuchowice, kursują wedle następującego rozkładu jazdy. Ojźdź z Lwowa z placu Strzeleckiego 9:30 — 12 — 15 — 19. Odjazd z Brzuchowice do Lwowa 10:30 — 13 — 16 i 20. 3425

ZA 1 ZŁOTEGO,
przerabia wytwórnia kape-lusz damskie, męskie. Ko-pernikowa 26, w podwórzu. 3425

PRZEPROWADZKI
od 10 złودی, wykonuje Kostyk — Na Bajki 37. 3441

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszystkie ogłoszenia mieszkalne przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

PIĘCIOPOKOJOWE,
pełnokomfortowe mieszkanie, zaraz tania do wynajęcia. Żybiłkiewicza 41, m. 4. 3408

POKOJ,
umeblowany, frontowy, w pełni kompletny, w najczystej okolicy. Kochanowskiego 36. 3431

DO WYNAJĘCIA,
5 pokoi, system korytarzowy, II. p. Kadecka 4. 3461

PRZYJĘDZYM
pokoje oddzielne, umeblowane, łazienka, utrzymanie. Tarnowskiego 24, m. 4. 3444

ZIMNA WODA
Wynajmę lok. sprzedam dom, 2 razy pokój, 1 kus, chłodziwo. — Zimna Woda — Olszczyzna 185. Kowalska. 3454

ŚLONECZNE
3-4 pokoje, kuchnia, komfort. Łyczakowska 37. 3452

POKOJU
z kuchnią szukam od 1. IX, lub 1. X, w śródmieściu. Zgłoszenia do Adm. „Jedna osoba”. 3455

OKAZYJNIE DO SPRZEDAŃIA
Sypialnia cisłowa — Gabinet nowoczesny — Klub skórzany — Salon Biedermayer — Pokój Empire — Tapczany — Obrazy — Dywany perskie — Meble pojedyncze — Salon wiedeński — Żegary — Jadalniasyłowa — Bronzy — A. Wisniewski

DOM SZTUKI (A. WIŚNIEWSKI)
158 FREDRY 1

„Dziennika Polskiego”
Reklama prowadzona najfachow- — to wiadzenie naospeł. Ustrzeże Cię od tego pomofachowa, którą zbadajesz w dziale ogłoszeniowym

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekturze: Na pierwszej stronie od 050. W tekturze od 2-5 str. zł. 070. W tekturze od 6 do końca dzialu redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-12 zł. 050. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 018. Nekrologi! 50 gr. za mm. jednosp. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010, dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. po zł. 015 Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym lamie; strona w tekturze ma 4 lamy za tekstem 6 lamow. — Komunikaty, notatki, wzmlanki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.